

Sluchajcie
odbiorników

stereofonicznych -

one jednak
brzmia lepiej

Dziś 20 stron

Pełna tabela loterii na str. 9

Dziś Mój Głosik

Nr. 263 Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Piątek, 25 września 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

Spokój w dniu wyborów zapewniony

Deklaracja P. P. S., Bundu i Stronnictwa Narodowego wobec p. starosty Wrony

Mieszkańcy Łodzi mogą bez żadnych obaw pośpieszyć do urn

Jak się dowiaduje Polska Agencja Telegraficzna, starosta grodzki łódzki, dr. Wrona, w trosce o zapewnienie pełnego bezpieczeństwa wszystkim mieszkańcom Łodzi w okresie przedwyborczym, niezależnie od szeregu zarządzeń już wprowadzonych w życie, JAK ROZBROJENIE BOJÓWEK, REWIZJE W LOKALACH i t. p. przeprowadził w ubiegłych dniach kolejno szereg rozmów z przedstawicielami organizacji społecznych i politycznych działających na terenie Łodzi. —

W rozmowach tych wzięli udział między innymi: prezydium zarządu okręgowego Stronnictwa Narodowego z prezesem adw. Kowalskim, komitet wykonaw-

czy tutejszego OKR.P.P.S. z przewodniczącym Chodyńskim, prezydium „Bundu” z p. Milmanem na czele.

Na apel starosty grodzkiego, nawołujący do zachowania spokoju i powagi w pozostałych dniach przedwyborczych i w samym dniu wyborów, wymienione organizacje oświadczyły między innymi, że:

„UPRAWIANIE TERRORU I STOSOWANIE GWALTÓW NIE LEŻY W LINII POSTĘPOWANIA ICH ORGANIZACJI I JE POTĘPIAJĄ”,

„UFAJĄ, ŻE ZARZĄDZENIA WŁADZ BEZPIECZEŃSTWA WYSTARCZA W ZUPEŁNOŚCI DLA ZAPEWNIENIA SPOKOJU W MIEŚCIE W DNIU WYBORÓW”.

„WEZWA SWYCH CZŁONKÓW I SYMPATYKÓW DO ZAPRZESTANIA JAKIEJKOLWIEK AKCJI ZACZEPNEJ W STOSUNKU DO PRZECIWNIKÓW POLITYCZNYCH ORAZ OBYWATELI INNEGO WYZNANIA LUB NARODOWOŚCI”.

Wobec powyższych oświadczeń, które niewątpliwie przyczynią się do uspokojenia ewentualnie istniejących jeszcze wzburzonych umysłów poszczególnych jednostek, wszyscy mieszkańcy naszego miasta mogą być przekonani, że CAŁKOWITE BEZPIECZEŃSTWO W DNIU WYBORÓW BĘDZIE ZAPEWNIONE a wszyscy mieszkańcy Łodzi będą mogli pełnić swój obowiązek obywatelski bez żadnych obaw.

Współpraca z Włochami wykluczona

Anglia poparła żądanie Abisynii na skutek raportu min. Hoare o sytuacji na morzu Śródziemnym

PARYŻ, 24 września. (Tel. wł. „Głosu Porannego”).

Cała prasa francuska z wyjątkiem „Populaire” i „Humanité” ocenia wiadomość o dopuszczeniu delegacji abisyńskiej do obrad zgromadzenia jako po ważny błąd polityczny, który może odbić się ujemnie zarówno na samej lidze, a przedewszystkiem na sytuacji europejskiej. Nie ukrywa się, iż fakt ten jest jednocześnie

PORAŻKĄ DYPLOMATYCZNĄ FRANCJI.

Dzienniki z troską wyrażają obawę, iż decyzja genewska może przynieść w konsekwencji ZUPEŁNE ODSUNĘCIE SIĘ OD LIGI NARODÓW, a przedewszystkiem stawia pod znakiem zapytania rokowania przygotowane do konferencji 5-ciu mocarstw locarnieńskich, w czym dyplomacja francuska liczyła ostatnio na współpracę Włoch.

Ten sansacyjny i nieoczekiwany zwrot w obradach genewskich prasa zupełnie wyraźnie przypisuje intrygom delegacji sowieckiej i osobiście czyni odpowiedzialnym Litwinowa. Antysowiecki ton prasy niewątpliwie odzwierciedla opinię, z jaką spotkała się taktyka komisarza Litwinowa w kołach francuskich.

Tymczasem wyszły na jaw sensacyjne szczegóły. Okazało się, że i min. Eden gorąco poparł żądania Abisynii.

W kołach dobrze poinformowanych nagle zmiana stanowiska W. Brytanii w Genewie, która wyraziła się w poparcie przez Edena żądania Abisynii pozostanie w lidze, przypisywane jest w znacznym stopniu wrażeniom, jakie z podróży inspekcyjnej po morzu Śródziemnym przywiózł sir Samuel Hoare.

Jak wiadomo, rezultaty inspekcji pierwszego lorda admiralicji znalazły swój wyraz w ogłoszonej przez niego natychmiast po powrocie deklaracji na temat konieczności wzmocnienia brytyjskich baz morskich i lotniczych na Morzu Śródziemnym. Akcja zamierzona przez Hoare i posiadająca pełne poparcie kanclerza skarbu Neville Chamberlaina, a której wskutek nieobecność pre-

mera jest najbardziej decydującą osobistością w rządzie, Z NATURY RZECZY DOTY CZY WŁOCH, które jedynie są w stanie zagrozić bezpieczeństwu imperialnych linii komunikacyjnych po przez Morze Śródziemne.

Rząd brytyjski, decydując się więc na linię wytkniętą przez sir Samuela Hoare, zdaje sobie sprawę z tego, że DOJŚCIE W TYCH WARUNKACH DO POROZUMIENIA Z WŁOCHAMI W PŁASZCZYŻNIE LOCARNA JEST NIE DO POMYSŁENIA.

Wobec tego kompromisowość w stosunku do Włoch na terenie genewskim staje się bezcelowa i dlatego została przez min. Edena, którego kanclerz skarbu poinformował o wynikach podróży Hoare, porzucona.

Zresztą wymownym dowodem, jak energicznie i stanowczo sir Samuel Hoare zdecydował się swoją akcją wzmocnienia obrony brytyjskiej na Morzu Śródziemnym przeprowadzić, jest decyzja jego, ogłoszona dziś oficjalnie, wystąpienia na rozpoczynającym się w dn. 1 października dorocznym kongresie partii konserwatywnej w czasie dyskusji nad sprawą zbrojeń z wielką mową programową na temat konieczności dobrożenia się W. Brytanii na Morzu Śródziemnym.

Sir Samuel Hoare staje się dziś w rządzie brytyjskim najsilniejszym i najwpływowszym promotorem

DOZBROJENIA NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM

i ten wzgląd będzie odąd najbardziej dominującym w całej

polityce zagranicznej W. Brytanii również i na terenie Genewy. Wczorajsza decyzja min. Edena jest już wynikiem tej nowej sytuacji.

Min. Beck w prezydium

GENEWA, 24.9. (PAT) — Dziś o godz. 17,30 podjęło swe prace zgromadzenie ligi narodów, które dokonało wyboru przewodniczących. Wybór padł na następujące państwa: Francja (49 głosów), W. Brytania (47 gł.), Jugosławia (44), Kanada (39 gł.), ZSRR (35 gł.), Włochy (32 gł.).

Wynik głosowania jest jednoznacznie komentowany jako manifestacja w stosunku do Włoch, które zostały wybrane na stanowisko wiceprzewodniczącego mimo, iż delegacja włoska nie jest w Genewie obecna.

Dzięki dzisiejszym wyborom na wiceprzewodniczących zgromadzenia ligi, ukonstytuowało się t. zw. biuro, czyli prezydium zgromadzenia ligi.

W prezydium uczestniczą ponadto: Pierwszy delegat Polski min. Beck, jako przewodniczący porządku dziennego oraz pierwszy delegat Peru, jako przewodniczący komisji weryfikacyjnej, oraz pięciu przewodniczących komisji zgromadzenia, którymi są przedstawiciele Holandii, Belgii, Estonii i Szwajcarii.

Jutro zgromadzenie przystąpi do dyskusji generalnej nad raportem sekretarza generalnego ligi narodów.

Haile Selassie dziękuje lidze

Poselstwo abisyńskie w Paryżu pozostaje wierne negusowi

PARYŻ, 24.9. (PAT) — Agencja Havasa donosi z Genewy: Negus wręczył dziś w południe przedstawicielom prasy oświadczenie, wyrażając w nim wdzięczność dla zgromadzenia ligi narodów, która przez swój ostatni akt oddała sprawiedliwość Abisynii. Haile Selassie wyraził wdzięczność wobec ligi w imieniu „pograżonego w nędzy” na-

rodu etiopskiego, ale jednocześnie poczynił zastrzeżenia wobec tych części raportu Politisa, które wydają się być sprzeczne z uznaniem niezależności Etiopii.

PARYŻ, 24.9. (PAT) — Poselstwo abisyńskie w Paryżu ogłosiło następujący komunikat: Dowiedzieliśmy się, że były poseł Volde Mariam zgłosił uległość władzom włoskim.

Jeżeli wiadomość ta jest ścisła, to pragniemy rozproszyć co do tego wszelkie nieporozumienia. Pierwszy sekretarz i cały personel poselstwa abisyńskiego w Paryżu oświadcza, iż nie aprobują inicjatywy hylego posła, o której nie byli wcale poinformowani, jeżeli naprawdę zgłosił on uległość, to mógł uczynić to tylko w swym własnym imieniu.

WIDMO NOWEJ WOJNY

WIELKA MIĘDZYNARODOWA ANKIETA POLITYCZNA „GŁOSU PORANNEGO”



Niebezpieczeństwo ze strony Niemiec Co mówi o wybuchu wojny sekretarz generalny partii rad.-soc. Camille-Peletan A. Rozelaar

A. ROZELAAR jest sekretarzem generalnym partii radykałów społecznych Camille - Peletan. Jest to właściwie secesja partii radykałów społecznych, powstała mniej więcej 2 lata temu po wystąpieniu z partii byłego posła G. Cudenet, który był zdania, iż wobec krytycznej sytuacji spowodowanej przez rewoltę tak zwanej białej komuny w dniu 6 lutego 1934 roku, partia radykałów społecznych jako najbardziej wówczas odpowiedzialna partia parlamentu winna wreszcie skończyć z lawirowaniem między coraz bardziej antylegalną prawicą a lewicą. Nie mogąc w partii przenieść swego stanowiska Cudenet wystąpił z partii zakładając własne stronnictwo nawiązujące do czystej doktryny radykalno - socjalistycznej z czasów heroiczkich radykalizmu. Stąd też „Camille Peletan” w nazwie partii. Podczas wyborów majowych partia ta wchodziła w skład tak zwanego frontu ludowego. Sekretarz partii, A. Rozelaar pomimo stosunkowo młodego wieku, jest już cenionym politykiem, przyczem zajmuje się on specjalnie problemami polityki międzynarodowej. Ogłaszając wywiad naszego współpracownika z p. Rozelaarzem z zadowoleniem podkreślamy, iż p. Rozelaar w całej rozciągłości podziela surowe zarzuty, jakie w swoim czasie czyniliśmy p. Lavalowi, zwłaszcza w związku z najazdem Włoch na Abisynię.

— Co pan sądzi o możliwości wybuchu wojny w Europie?

— W chwili obecnej zderzają się dwa wrogie obozy: blok faszystowski i blok lewicowy społecznej. Mamy po jednej stronie Rosję sowiecką, która zmierza do własnej obrony przed wrogimi siłami, natomiast po stronie przeciwnej formuje się blok faszystowski, którego tendencje idą w kierunku podbicia pewnych terytoriów świata.

Jest rzeczą oczywistą, iż BŁĄD, KTÓREGO SKUTKI WSTRZĄSAJĄ DZIŚ CAŁYM NASZYM KONTYNETEM, ZRODZIŁ SIĘ JUŻ DAWNO. Rezultaty jego, dziś dla nas widoczne, powstały naskutek nieprawdopodobnej wprost polityki, uprawianej od chwili podpisania traktatu wersalskiego. Hitlerizm w Niemczech wykwił na gruncie mylnego ustosunkowania się mocarstw europejskich wobec pobitych Niemiec. W konsekwencji rozwinął swe skrzydła szowinizm narodowy, którego lotowi sprzyjały wiatry z zagranicy. Mam na myśli politykę Poincarégo, która w pewnym etapie doprowadziła do okupacji rejonów nadreńskich w czasie zresztą zupełnie pokojowym.

Weźmy drugi jaskrawy przykład: dyplomacja pewnych krajów wyraźnie faworyzowała politykę Mussoliniego, podważając tym samym gmach pokoju i autorytet ligi narodów. Wystarczy przypomnieć sobie tajemniczy układ, zawarty między Lavalem a Mussolinim

Jeśli wierze w konflikt ogólnoeuropejski, to tylko dlatego, że zewsząd grzmiały groźby zakłócenia pokoju, a znikąd nie odzywa się konkretny czyn, któryby te pogroźki unicestwił. SKĄD NALEŻY SIĘ SPODZIEWAĆ ROZPĘTANIA KRWAWEJ WOJENNEJ ZAWIE-RUCHY? Dwaj wlecy podżegacze wojeni niepokoją nas stale, ale też i stwierdzić należy, że nie łatwo im o podpalenie Europy. Mussolini jest bądź co bądź wyczerpany przez swą niedawną wyprawę do Etiopii. Mussolini wysłał na północ Afryki aż 350.000 wojska, co jest rzeczą niesłychaną w dziejach ekspedycji kolonialnych.

Italia zmuszona była zdobyć się na nierzwykły wysiłek, by rozwiązać swój problem finansowy. Nie było dotąd wypadku, ażeby dla potrzeb wyprawy

kolonialnej, przestoczonoj w ekspedycje narodowej, kobiety zmuszone były rzucić na ołtarz ojczyzny swe ślubne obrączki. Zresztą, nie należy się okłamywać: WŁOCHY NIE OSIĄGNĘŁYBY ZWYCIESTWA, GDYBY NIE OTRZYMAŁY POPARCIA PANA LAVALA ORAZ KREDYTÓW Z BANKU FRANCJI. Jedyne sankcję skuteczną byłoby embargo na naftę. Niestety, ta sankcja nie była zastosowana i tym samym stworzyła niebezpieczny precedens. Liga narodów poniosła klęskę, faszizm odniósł tryumf.

W Niemczech odbywają się rzeczy niewiarygodne. Rozmawiałem niedawno w Berlinie z ludźmi bardzo kompetentnymi, którzy mi oświadczyli: „Sytuacja w Niemczech jest psychicznie niezrozumiała, a jednak utrzymuje się”. Rząd objął ludźmi o wielkim zmyśle organizacyjnym i z szczerym zamiarem dokonania zasadniczych zmian. Co oni zrobili? ZAMIENILI KRAJ W KOZARY. Wyciągają dzieci niemal z kołyski i wpajają w nie, że jedyną rzeczą istotnie wartościową jest śmierć bohatera narodowego na polu walki. Należy więc być żołnierzem, bo to jedyny zawód odpowiadający duchowi germanizmu. Ci ludzie głoszą, że ostatecznym celem państwa jest podbój cudzych terenów, i, że rasa aryjska jedynie jest godna szacunku i uznania; oczywiście, zbyt wiele konstelacji sprzeciwia się tym tezom i nie warto nawet przytaczać argumentów.

— Prosi pan, bym skonkretyzował, skąd grozi dziś konflikt europejski. Nie podlega dla mnie żadnej dyskusji, iż GROŹBA WOJNY NADCIĄGA ZE STRONY NIEMIEC. To jedyny w dniu dzisiejszym kraj w Europie, który niepokoi swych bliźszych i dalszych sąsiadów. — Czy Hitler chce wojny? To pytanie, na które otrzymuje się różnorakie odpowiedzi. Jeśli pan zna przemówienia Hitlera, wynika z nich, że kanclerz jest jedynym prawdziwym pacyfistą w Europie, którego głosu nikt nie chce słuchać... Według Hitlera, Niemcy napotykały wszędzie na akty nienawiści wobec ducha narodowo - socjalistycznego, że biedny ciemiężony kraj niemiecki jest izolowany i bezczeszczone przez „żydowską między narodówkę”, wolno-mularzy i komunistów, którzy chcą upadku reżymu hitlerowskiego, nazizmu, reprezentującego w istocie najwyższy ideał kultury, rozumu i słusznego prawa...

Uważam, iż w takich warunkach należałoby odezwać się DO PANA KANCLERZA ADOLFA HITLERA w ten sposób: Oświadcza pan, że pan jest pacyfistą. Doskonale! Nie chcemy więcej. Ale czemu odmawia pan powrotu do Genewy, czemu nie mielibyśmy wszyscy razem pracować dla trwałej odbudowy pokoju w Europie? Czemu nie przystępujemy do wspólnej konferencji rozbrojenia, która jedynie zdelna jest zagwarantować całość pokoju?... Czemu odmawia pan wzajemnego porozumienia z resztą krajów europejskich odnośnie uznania idei rozbrojenia symultanicznego, progresywnego i kontrolowanego, którą to ideę zainicjował Briand, a kontynuuje ją delegat sowiecki, Litwinow?...

NIEMA INNYCH ŚRODKÓW ZAPO-BIEGAJĄCYCH WOJNIE ANIŻELI ROZ-BROJENIE. I to rozbrojenie poskutkuje wtedy tylko, gdy równocześnie nastąpi rozbrojenie moralne. Jakże można dziś zapobiec europejskiemu konfliktowi, gdy trudno likwidować konflikty wewnątrz krajów?! Bo, zdajmy sobie sprawę ze

stanu, w jakim znajdują się dziś kraje: ekonomiczny system kapitalistyczny doprowadził do autarchii, ultra - nacjonalizm zastąpił miejsce patriotyzmu, wznosi się bariery celne między krajami, zmniejsza się kontyngenty wymiennych towarów, nowe dekryty zabraniają wysyłki kapitałów zagranicę, odbywają się prawie wszędzie manifestacje przeciwko aktom gwałtu i przemocy... Nieprzejednani zwolennicy ustroju kapitalistycznego wiedzą dobrze, że tracą swe bastiony, że PRZYSZŁOŚĆ BLIŻSZA LUB DAŁSZA SKIERUJE NAS WSZYSTKICH NA DROGI SOCJALIZMU.

Wszędzie tworzą się fermenty, wszędzie rośnie niezadowolnienie, wszędzie pogłębiają się rozdziewki między ludźmi. Już w zwyczaj wchodzi przypinanie sobie do kłapa insygniów przeróżnych, ko kardek związkowych i stowarzyszeniowych; ludzie patrzą na siebie nawzajem jak złe psy... Nie mogę pojąć jak mogą miliony Niemców zgodzić się na przyjęcie narzuconej im brutalnie ideologii. — Osobiście nigdy nie zaakceptowałbym żadnej formuły politycznej lub społecznej, gdyby pod groźbą kija oświadczone mi: „W to masz wierzyć, to masz szanować!” Chciałbym przytoczyć tu głębokie w treści słowa znakomitego Henryka Manna, któremu towarzyszyłem w Genewie podczas ustalania bazy dla prawa azylu. Wyraził się on: „WSPÓLczesny Reżym w Niemczech JEST NEGACJĄ ROZUMU”. Jestem przekonany, że określenie to jest trafne i doskonałe.

Jeśli zecheemy uciec się trochę do filozofii historii i zgłębić pewne fakty, zrozumimy, w jaki sposób pewne ugrupowania społeczne dominowały przez wieki nad szerokimi masami. Można tymi masami rządzić albo przez zbiorowe ogłupianie ich albo też przez użycie przemocy. Jest jednak inna metoda pozyskania sobie względów mas, a mianowicie przez kształcenie ich, przez rozwój ich wartości intelektualnych. Ten system uświadamiania mas należy do nas; my z masą walczyliśmy o jeden wspólny ideał: O WOLNOŚĆ I POKÓJ.

Pewne grupy ludzi przyczyniają się do zrodzenia międzynarodowego konfliktu. Działalność ich polega na usiłowaniu wprowadzenia w życie formuły, którą na zwaliśmy faszyzmem. Ten oto ruch przejawia się najjaskrawiej w rasistowskich Niemczech, buńczucznej Italii, żużeńkiej Austrii. Że się ograniczę do tych tylko krajów... Cóż to jest faszizm? Zdaniem moim jest * to ODRĘSTAUROWANIE DAWNEGO SYSTEMU FEUDALNEGO, w którym nie istniały żadne wolności, ani wolność słowa, wolność myśli, wolność gromadzenia się i t. p. Niszczono pewne dzieła sztuki, na stosach palono produkty wolnej myśli ludzkiej. A jak jest dziś? Urabia się opinię społeczną w jeden określony sposób; mówi się społeczeństwu: oto prawda, musisz w nią wierzyć! Poczem propaguje się idee siły brutalnej, gwałtu... Imputuje się, że „Faustrecht” to prawo słusne i godne zastosowania. W rezultacie rodzi się dekadencja humanitaryzmu, — CZŁOWIEK PRZEKSZTAŁCA SIĘ W TYPOWEGO BARBARZYŃCĘ.

Aby zapobiec wojnie, trzeba przede wszystkim uświadamiać nieszczęsnych naiwnych ludzi; wytłumaczyć im, że u myślni ich zawładnąc chcą szaleńcy i zbrodniarze... Faszyci śnią o jednej tylko rzeczy: narzucić swą nienacną ideologię drogą siły fizycznej i gwałtu. Faszyci to ci ludzie, którzy, widząc upadek kapi-

talizmu, chcą go uratować od fiasca, by zachować swe przywileje kosztem wprowadzenia systemu socjalnego z czasów antycznych.

Nie znam gruntownie STOSUNKÓW DYPLMATYCZNYCH POMIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI. Wydaje mi się jednak, że wielkim błędem politycznym było pozostawienie niepodległego państwa samemu sobie. W konsekwencji Polska znalazła się w zonie ścierających się wzajemnie interesów Francji i Niemiec na terenie Europy. Nie ma to winy ponosi w tym kierunku reakcja francuska, która sprawowała rządy w r. 1926, Tardien w roku 1928 i nawet — nie zawahał się dodać — nasze rządy radykalne, które szczególnie w dziedzinie polityki międzynarodowej rzekły się zasad Brianda i w rezultacie poniosły sromotne klęski. — Uznano za normalne STWORZENIE Z POLSKI PAŃSTWA BUFOROWEGO, między Niemcami a Związkiem socjalistycznych republik i ten IIIIłr pomiędzy radykałami a komunistami — to nie tylko moje zdanie — nie stał weca na przeszkodzie, ażeby Rosję sowiecką przedstawić jako swego rodzaju straszdyła. Część radykałów była nawet zadowolona z zajętego w tym kierunku stanowiska Pol-ki. —

Swego czasu Talleyrand powiedział Napoleonowi: „Panie, wszystko można zrobić bagnietami, tylko nie usiąść na nich”. A więc, jeśli Europę najeżają się bagnietami, do czego załem ostatecznie zdążamy? Do wojny! Czemże będzie ta wojna? Na chwilę nie wątpię, że stanie się ona RUINĄ NASZEJ CYWILIZACJI. — Stosy trupów, których z braku czasu nie pogrzebie się, zrodzą zarazy, epidemie; powstanie mór, cholera; ludzie mrzeć będą jak muchy.

Jedynym zadaniem, ciężącym dziś na ludziach trzeźwo i uczciwie myślących, jest wierne odzwierciadlenie obrazu, jaki przedstawia Europa. W NIEKTÓRYCH KRAJACH OTRZĄSAJĄ SIĘ Z WPŁYWÓW OBLUDNEJ DEMAGOGII FASZYSTOWSKIEJ. Stany Zjednoczone, Francja, Anglia, Belgia, Szwecja, Norwegia, Hiszpania pojęły dostatecznie niebezpieczeństwo ciemnych sił destrukcyjnych. Hiszpania walczy bohatercko z potęgą faszystowską, wie, że los jej się rozgrywa. Wymienione kraje nie wybrały wprawdzie dla siebie reżymu komunistycznego, jak to pewni mężowie stanu cynicznie usiłują głosić, lecz całą swą moralną mocą pragną zachować zdobytą demokrację i je umożliwić. Oto, jaką akcję należy prowadzić, akcję, która nie w sobie nie ma z wypraw krzyżowych, lecz podyktowana jest zdrowym rozsądkiem, chęcią uświadamienia tych niedoświadczonych, którzy mogliby podzielić los ludu niemieckiego lub włoskiego.

— Jest atoli jeszcze jedno państwo buforowe, które przeżywa chwilę niepokoju zzewnątrz, Czechosłowacja. Bo, nie oszukujmy się, jeśli nastąpi w najbliższej przyszłości agresja pewnego państwa europejskiego, terenem jej nie stanie się bez pośrednio Francja. POLEM BITWY BĘDZIE CZECOSŁOWACJA I UKRAINA. Tym się też tłumaczy intensywna propaganda nazistyczna w tych krajach oraz w Rumunii, w Bułgarii, na Węgrzech itd. Przygotowania wojenne przyszłego państwa nie są żadną tajemnicą. Stwórzmy kontrofensywę, zdusimy wysiłki nikczemnych mocy, a unikniemy europejskiego konfliktu.

(Ankieta przeprowadza
JERZY HALAMSKI)

Posiedzenie rady ministrów

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W piątek, dnia 25 b. m. odbędzie się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem wicepremiera inż. Kwiatkowskiego.

Na posiedzeniu tym rada ministrów rozpatrzy szereg spraw bieżących, a w szczególności kilka spraw z zakresu zagadnień rolnych.

Minister Isacer przybywa w niedzielę do Polski

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W nadchodzącą niedzielę przybywa do Warszawy belgijski minister handlu Isacer. Zabawi on w Polsce do 1 października. Program pobytu obejmuje dwudniowy pobyt w Warszawie, a następnie zwiedzenie najważniejszych ośrodków przemysłowych kraju.

Minister belgijski odbędzie rozmowy z wicepremierem Kwiatkowskim i ministrem Romanem, w czasie których będzie omawiana sprawa nawiązania stosunków handlowych między Polską a Belgią.

P. Michalski usunięty ze służby państwowej

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że znany z głośnej w swoim czasie afery były wicedyrektor departamentu podatkowego w ministerstwie skarbu Paweł Michalski przeciw któremu toczy się dochodzenie sądowe, w tych dniach orzeczeniem urzędniczej komisji dyscyplinarnej został usunięty ze służby państwowej.

Wojewoda Biłyk u p. Prezydenta

WARSAWA, 24 września. — (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś wojewodę tarnopolskiego dr. Biłyka, a następnie ministra rolnictwa i reform rolnych J. Poniałowskiego.

Zgon dr. Buzka b. dyr. urzędu statystycznego

CIESZYN, 24 września. (Pat). W polskim Cieszynie zmarł przeżywszy lat 63, były dyrektor urzędu statystycznego dr. Józef Buzek.

S. p. dr. Buzek pochodził z m. Końskie w czeskiej części Śląska Cieszyńskiego. Zmarły był profesorem uniwersytetu lwowskiego, posłem na sejm, a następnie senatorem. Zorganizował on główny urząd statystyczny, którego dyrektorem był do roku 1929.

Gen. Zagórski żyje!

Rewelacje organu Legionu młodych o froncie Morges

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

„Nowe Państwo Pracy”, organ Legionu młodych, zamieszcza następującą notatkę:

„Wiele ostatnio się mówi o t. zw. froncie Morges, który swe polityczne inspiracje czerpie, jak to wskazuje sama nazwa, z

OD REDAKCJI.

Z powodu nawału materiału kolejny odcinek powieści „Trzej Muszkieterowie” odkładamy do dnia jutrzejszego.

Pożyczka kolejowa dla Polski

Po wstępnych rozmowach w Warszawie -- dalszy ciąg rokowań w Paryżu

Patenty francuskie dla rozbudowy polskiego przemysłu

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dnia 28 b. m. odbędzie się w Paryżu posiedzenie komitetu dyrekcyjnego Towarzystwa Kolejowego Polsko - Francuskiego.

Na posiedzeniu tym omawiane będą sprawy dalszego finansowania budowy magistrali kolejowej Śląsk — Gdynia.

Jak donosiliśmy, wstępne rozmowy na temat realizacji dalszych transz pożyczki francuskiej były prowadzone w Warszawie w bieżącym tygodniu.

W rozmowach tych brali udział poza przedstawicielami ministerstwa skarbu i komunikacji delegaci koncernu Schneider'a Creusot i Banque des Pays

du Nord.

Na posiedzenie komitetu dyrekcyjnego wyjeżdżają w sobotę do Paryża wice-ministrowie komunikacji pp.: inż. J. Piasecki i inż. A. Bobkowski, dyrektor departamentu obrotu pieczętnego Wł. Baczyński i naczelnik wydziału kredytu zagranicznego p. Domaniewski.

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Prasa niemiecka donosi, że pomoc finansowo - gospodarcza dla Polski obejmie również używanie francuskich patentów dla rozbudowy przemysłu polskiego.

Patenty francuskie znaleźć mają przedewszystkiem zastosowanie w przemyśle metalowym.

Surowce krajowe -- zamiast zagranicznych

Rząd premiować będzie standaryzację i kotonizację lnu i konopi

Komitet ekonomiczny ministrów

uchwalił na swym ostatnim posiedzeniu wnioski w sprawie popierania krajowych surowców włókienniczych, mające na celu z jednej strony podniesienie jakości krajowego włókna roślinnego, z drugiej zaś ograniczenie importu surowców zagranicznych, a co za tym idzie

wzmocnienie zastosowania surowców krajowych.

W związku z tym, jak się dowiaduje agencja „Iskra”, powołana została komisja standaryzacyjna lnu i konopi, której zadaniem będzie opracowanie norm sortowania tych włókien. Bodźcem, przyspieszającym standaryzację będzie zwrot

cel przy wywozie lnu standaryzowanego.

Ograniczenia przywozu dotyczą surowców zagranicznych, a mianowicie sisalu, manilli i fibru, których import zredukowany jest do ram niezbędnych do wyrobu artykułów, gdzie surowce te są nie do zastąpienia. Postanowiono również ograni-

czyć w miarę możliwości kontyngenty umowne na import lnu, powrozu itp.

Poza tym polecono opracowanie wniosku, mającego na celu wzmożenie prac nad kotonizacją włókna krajowego, która umożliwi pracę maszynom przystosowanym tylko do przedzenia bawełny i juty oraz wniosku, warunkującego racjonalne uruchomienie i rozwój przemysłu kotonizowania włókna w dzielnicach produkujących to włókno, w szczególności na kresach wschodnich, w drodze koncesjonowania tego przemysłu.

Jednocześnie polecono popieranie dalszych prac nad doskonaleniem metod kotonizowania i dostosowania ich do wymagań wytwórczości na skali fabrycznej.

Wreszcie wnioski komitetu ekonomicznego ministrów polecają przy zawieraniu umów handlowych dążyć do wzmożenia eksportu wyrobów lnianych oraz udzielenie im pomocy eksportowej.

Drożyzna wyrobów niemieckich

najważniejszą przeszkodą dla rozwoju stosunków handlowych z Rzeszą

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Polskie koła gospodarcze zostały poinformowane, że dopiero około listopada oczekiwane należy podjęcia polsko - niemieckich rokowań o nowy układ handlowy.

Traktat obecny, wygasający 31 grudnia, nie wytrzymał próby życia i zawładł nadziejami na silniejsze ożywienie polsko-nie-

mieckich stosunków handlowych.

Obroty miały, według umowy, wynieść 175 milionów zł. a wyniosły tylko 100 milionów. W obowiązującym układzie handlowym znajduje się dużo martwych kont, które nie zostały wykorzystane z powodu niesprzyjających warunków.

Najważniejszą przeszkodą dla rozwoju niemiecko - polskich

stosunków handlowych tkwi w drożyźnie niemieckich wyrobów przemysłowych.

Nie mogą one wytrzymać w Polsce konkurencji z angielskimi. W rokowaniach o nowy układ handlowy z Niemcami zwrócona będzie ze strony polskiej uwaga na konieczność zastosowania cen wyrobów niemieckich do wymagań rynku polskiego.

Skasowania podatku specjalnego

domagają się urzędnicy państwowi i samorządowi

Motywuja to m. in. uzyskaniem pożyczki francuskiej przez Polskę

Warsz. kor. „Głosu Porannego” (Vars.) telefonuje:

Jak się dowiadujemy, organizacje urzędników państwowych, włącznie z organizacjami kolejarzy polskich podejmą w najbliższym czasie akcję w sprawie skasowania podatku specjalnego od uposażeń.

Podkreślony jest fakt, że podatek specjalny został wprowadzony tylko na czas przejściowy, przyczem przy wprowadzeniu go z góry była mowa, że w miarę stopniowej poprawy kon-

junktury i uzyskania równowagi budżetu podatek ten będzie stopniowo cofnięty.

W tej chwili równowaga budżetu została całkowicie osiągnięta, a poprawa konjunktury również nastąpiła, bo wzrastający deficyt budżetowy nie tylko że został zahamowany, ale osiągnięto nawet pewne nadwyżki budżetowe.

Co zaś najważniejsze, już od szeregu miesięcy w stosunku do różnych grup pracowniczych uznano za możliwe bądź całkowicie ten specjalny dodatek skasować, bądź też go znacznie obniżyć. Rząd uznał za możliwe skasować podatek specjalny w niektórych przedsiębiorstwach i to w takich, gdzie pracownicy są w dość dobrych warunkach.

Zachodzi więc konieczność ażeby skasowany został podatek specjalny przedewszystkiem w odniesieniu do osób gorzej sytuowanych.

Zaznaczony jest m. in. fakt że w Paryżu został przyznany Polsce kredyt na dobrojenia w wysokości około dwóch miliardów złotych. Mowa też jest o mającej nastąpić wpłacie drugiej raty pożyczki na budowę linii Śląsk — Bałtyk. Tak czy inaczej, należy przyjąć za

pewnik, że w takiej lub innej wysokości pożyczka dla Polski wpłynie.

Wszystko to razem niewątpliwie pośrednio musi wpłynąć na duże ożywienie pracy we wszystkich działach gospodarstwa i na zwiększenie przewozów tak zagranicznych, jak i krajowych. Należy zauważyć, że sprawa umorzenia podatku specjalnego jest podnoszona obecnie przez wszystkie organizacje ogólne pracowników państwowych i samorządowych.

Medycy żydzi w Poznaniu niedopuszczeni do studjów

POZNAŃ, 24 września. (Tel. wł. „Głosu Porannego”).

Jak się dowiadujemy, żydzikandydaci do egzaminów wstępnych na wydziale lekarskim uniwersytetu poznańskiego zarządzaniem dziekanatu skreśleni zostali z listy.

Ogłoszenie dziekanatu, skreślające ich, brzmi, jak następuje:

„P. P. kandydaci (tki) wyznania mojżeszowego z powodu niedostarczenia zwłok żydowskich do dnia dzisiejszego przez gminę żydowska

Zamach rewolwerowy na b. posła Machaja

Wczorajszy „Robotnik” donosi:

We wtorek o godz. 10 wieczorem dokonano w Baranowiczach zamachu rewolwerowego na b. posła Józefa Machaja. — Jakiś osobnik strzelił do niego z pistoletu, trafiając go w rękaw.

Jest to już trzeci zamach na Machaja od czasu wypuszczenia go z Berezy.

Wykoleił się pociąg w drodze z Gdyni do Bydgoszczy

TORUŃ, 24 września. (Tel. wł.) Wczoraj rano niedaleko stacji Bładzin w powiecie tucholskim wykoleił się pociąg zdążający z Gdyni do Bydgoszczy. Dwa ostatnie wagony wyskoczyły z szyn i spadły do rowu. Spośród pasażerów trzy osoby odniosły lekkie potłuczenia.

dla nauki anatomii nie będą dopuszczeni do egzaminu konkursowego“.

Zarządzenie to zamyka zupełnie medykom żydom drogę do studjów.

Chmurno i mgliście

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dn. 25 września 1936 roku: Naogół pochmurno i mgliście z rozpozodzeniami w ciągu dnia. Temperatura bez większych zmian. Słabe wiatry miejscowe. Na południowym zachodzie kraju miejscami drobne deszcze.

Nowa dewaluacja dolara?

NOWY JORK, 24.9. (PAT) — Podczas odbytej niedawno między narodowej konferencji energetycznej w Waszyngtonie delegaci kilku mocarstw nieoficjalnie zapytywali rząd St. Zjednoczonych o ustosunkowanie się do zwolnienia międzynarodowej konferencji gospodarczej. Na wszystkie te zapytania rząd waszyngtoński udzielił wymijających odpowiedzi. Wstrzeźliwość, jaką zachowują w tej sprawie przed stawiciele rządu St. Zjednoczonych wynika ze smutnych doświadczeń, wyniesionych z międzynarodowej konferencji ekonomicznej w Londynie w r. 1933 oraz z niepewnego rezultatu wyborów. Zagadnienia stabilizacji pieniądza, taryf celnych, kontroli dewiz, przeróżnych zakazów i innych trudności, istniejących w handlu międzynarodowym, nie znajdują się obecnie na pomyślniej szej drodze do rozwiązania niż przed tem, wobec czego zwolywanie nowej konferencji ekonomicznej byłoby przedsięwzięciem chybnem. W kołach, zbliżonych do rządu, panuje przekonanie, że prezydent Roosevelt, o ile zostanie ponownie wybrany, zażąda od kongresu upoważnienia go do dalszej dewaluacji dolara o 10 proc. Spodziewają się, że takiego samego uprawnienia zażądałby od izby gubernator Landon po przejściu jego kandydatury w wyborach. Ponadto wiadomo jest, że sekretarz stanu Hull uważa, że w obecnych warunkach rokowania z poszczególnymi mocarstwami zwykłą drogą dyplomatyczną mają więcej szans na uzyskanie pozytywnych wyników.

Nowojorski „Times” donosi z Waszyngtonu, że sekretarz stanu, Hull, odbędzie szereg konferencji z przedstawicielami wielkich przedsiębiorstw użyteczności publicznej w Europie, którzy nalegać będą na zwołanie konferencji przez nich projektowanej w celu uniknięcia na przyszłość podobnych wydarzeń, jak wojna abisyńska. Dziennik amerykański twierdzi, iż przedstawiciele ci uważają za konieczne zapewnienie Włochom, Niemcom, Polsce i Czechosłowacji dostępu do źródeł surowców kolonialnych.

Bank Francji podwyższył stopę dyskontową

PARYŻ, 24 września. (PAT) Bank Francji podwyższył stopę dyskontową z 3 do 5 procent.

Trocki zaprzecza posądzeniu o udział w rewolucji hiszpańskiej

OSLO, 24.9. (PAT) — Adwokat norweski Trockiego oświadczył przedstawicielowi norweskiej agencji telegraficznej, iż odwiedził Trockiego, aby poinformować go o oskarżeniach, jakie ukazały się w prasie zagranicznej, według których Trockiego zamierzał wywołać rewolucję w Belgii. Trockiego odpowiedzieć miał, iż nigdy nie brał udziału w planach rewolucji w Belgii czy Hiszpanii. „Wyraziłem tylko mój pogląd historyczny, że klasa robotnicza powinna przygotować się zbrojnie, aby móc odeprzeć wszelką zbrojną napad ze strony faszystów czy kogokolwiek innego”.

Chrzestny syn p. Prezydenta zmarł wskutek poparzenia

Z Kutna donoszą: W folwarku Oporów (powiat kutnowski) wydarzył się wczoraj tragiczny wypadek. W czasie nieobecności matki, Ewy Wachowiak, 12-letni Marian rozlał spirytus, podpalił go i zaczął opalać kaczkę. Przygład się temu brat Mariana, 4-letni Ryszard. W pewnej chwili Marian zbli-

Koncentracja powstańców zahamowana przez olbrzymie masy wód, które ruszyły w dolinę skutkiem zburzenia tamy

PARYŻ, 24 września (PAT.) — Agencja Havasa donosi z Madrytu, że wczoraj wieczorem wojska rządowe zburzyły tamy na rzece Alberche. Olbrzymie masy wód runęły w doliny, położone znacznie niżej.

Niemieckie „trzymajcie złodzieja” Agencja Tass dementuje kłamstwa „Voelkischer Beobachter”

MOSKWA, 24 września. (Pat.) Agencja TASS. podaje:

W prasie zagranicznej ukazały się wiadomości faszystowskiego dziennika niemieckiego „Voelkischer Beobachter”, utrzymujące, że w Barcelonie miano wylądować 200 samolotów sowieckich i że 70 tys. karabinów so-

ły, że powstańcy koncentrują się tam w swym na brzegach rzeki, gromadząc tam zarazem znaczne zapasy materiału wojennego oraz wiele armat. Dotychczas nie wiadomo, jakie były następstwa zburzenia tam, lecz przypuszczają, że nagła powódź musiała spowodować znaczne straty w materiale wojennym.

MADRYT, 24 września (PAT.) Dziennik „Politica” podaje szereg pogyby bombardowania Valladolid przez samoloty rządowe. Samo-

wiecznik przetransportowano jakoby ostatnio do Madrytu. Agencja TASS. upoważniona jest do zaprzeczenia tym informacjom, jako złośliwemu wymysłowi, pozbawionemu wszelkich podstaw. Udzielając systematycznie pomocy hiszpańskim powstańcom faszystowskim przez wysyłanie samolotów, pilotów niemieckich i

amunicji, co znane jest całemu światu, faszysta niemieccy usiłują z całą oczywistością zamaskować naruszenie deklaracji o nie mieszanii się do wydarzeń w Hiszpanii, jak również pomóc swą faszystom hiszpańskim przez uciekanie się do absurdalnych wysiłków antysowieckich.

loty te bombardowały linię kolejową oraz fabrykę amunicji, na którą zrzucono kilka ton materiałów wybuchowych w pociskach po 100 i 250-kilogramowych. Te same samoloty bombardowały ważny węzeł kolejowy w Medina del Campo oraz fabrykę amunicji w Vittoria.

BARCELONA, 24 września. — (PAT.) — Gwałtowna bitwa toczyła się około miejscowości Quincena. Na odcinku Huesca kolumna wojsk powstańczych, eskortująca zapasy żywności, usiłowała przedrzeć się przez linię wojsk rządowych pod osłoną artylerii. Kolumna ta była poprzedzana przez trzy tanki. — W czasie utarczki powstańcy pozostawili jeden tank i wiele karabinów. Wojska rządowe zajęły u wrót Huesca ważny punkt strategiczny „Casa del Franco”.

Dwukrotna interwencja p. wojewody w sprawie zasiłków dla bezrobotnych sezonowców

W związku z akcją związków zawodowych w sprawie zasiłków dla robotników sezonowych, dowiadujemy się, że wobec zachodzących sprzeczności

w interpretacji zarządzeń ministerstwa opieki społecznej i funduszu pracy wojewoda łódzki p. Al. Hauke — Nowak dwukrotnie zwracał się do p. ministra opieki społecznej o szybkie

i autorytatywne wyjaśnienia i załatwienie spraw związanych z ubezpieczeniem na wypadek bezrobocia wszystkich pracowników sezonowych.

Dekret o służbie pracy

Hufce junackie podlegać będą ministerstwu spraw wojskowych

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: We wczorajszym Dzienniku Urzędowym ukazano dekret Prezydenta R. P. o służbie pracy. Dekret rozpoczyna się zdaniem, że „służba pracy młodzieży jest zaszczytną służbą dla narodu i państwa”. Na podstawie dekretu tworzone będą junackie hufce pracy, do których przyjmowana będzie młodzież

plci obojga w wieku od 18 do 20 lat. Służba w hufcach trwa dwa lata. Junacy i junaczki otrzymują kwatery, ubrania, wyżywienie oraz wynagrodzenie według norm, które ustali minister spraw wojskowych. Junackie hufce pracy podlegają ministrowi spraw wojskowych. Na czele ich stoi komendant, którego mianuje minister spraw wojskowych z pośród oficerów służby

czynnej. Przy ministrze spraw wojskowych powstanie rada służby pracy, złożona z przedstawicieli ministrów spraw wojskowych, opieki społecznej, spraw wewnętrznych, rolnictwa, przemysłu i handlu oraz wyznań religijnych i oświecenia. Poza tym w skład rady wejdą ludzie powołani przez ministra spraw wojskowych.

Pogrzeb Dizengoffa w Tel Avivie

Obce mocarstwo finansuje zaburzenia w Palestynie i dostarcza broni arabom

JEROZOLIMA, 24 września. (Tel. wł.) — Dziś odbył się przy udziale 120 tysięcy ludzi pogrzeb zmarłego onegdaj pierwszego burmistrza Tel - Avivu, Meira Dizengoffa. Kondukt pogrzebowy ciągnął się na przestrzeni 10 kilometrów. — Wzięli w nim udział przedstawiciele władz, liczni delegaci korpusu dyplomatycznego i konsul Polski, Łukasiewicz. Na życzenie zmarłego, wyrażone przed śmiercią, żadnych mów nad jego grobem nie wygłoszono. Dizengoff pochowany został na starym cmentarzu, na

którym spoczywają szczątki największych synów żydowskiej siel dzyby narodowej.

REWELACJE DZIENNIKA ANGIELSKIEGO

LONDYN, 24 września. (Tel. wł.) — „Times” przynosi dziś rewelacyjny artykuł o sytuacji w Palestynie. Dziennik stwierdza mianowicie, że w Palestynie znajduje się już 30.000 żołnierzy brytyjskich, co jest przy stosunkowo małej ludności (1.200.000), zamieszkałej na małym obszarze palestyńskim cyfrą nieproporcjonalnie wielką. Ostatnio jednak znaleziono u arabów broń, pochodzącą z przemysłu z Syrii i Transjordanii,

gdzie niemal każdy mieszkaniec nosi ze sobą strzelbę.

Oprócz tego ujawniono u arabów wielką ilość karabinów maszynowych. Ta broń została przemycona do Palestyny drogą morską i pochodzi z dostaw obcego mocarstwa europejskiego, którego „Times” nie wymienia. Dalej stwierdza „Times”, że mocarstwo to finansuje również powstanie. Te rewelacje dowodzą, że skoncentrowanie w Palestynie przez Anglię na wschodnim krańcu morza Śródziemnego wielkiej stoczni armii, posiada związek nie tylko z zaburzeniami palestyńskimi.

Konfiskata nieprzemakalnych płaszczy

HENDAYE, 24.9. (PAT) — Według doniesień z Barcelony, wobec długotrwałego okresu deszczów i niepogody wezwano wszystkich fabrykantów płaszczów i peleryn nieprzemakalnych do złożenia posiadanych zapasów w przeciągu 24 godzin w naczelną komendę milicji. Osoby prywatne, posiadające którekolwiek z wymienionych przedmiotów, są zobowiązane również do oddania ich na użytek milicji.

Koncentracja pojazdów

MADRYT, 24.9. (PAT) — Wydano zarządzenie, mocą którego wszelkie pojazdy, nienależące do parku ruchomego lub nieprzeznaczone dla urzędów, mają być skoncentrowane tak, by mogły być, w razie potrzeby, oddane do dyspozycji rządu.

„Armia winna rządzić!”

BURGOS, 24.9. (PAT) — Gen. Mola w następujący sposób określił to, co według niego powinno stanowić koncepcję rządową partii narodowej: Rządzić powinna armia, powiedział generał, ponieważ ona jedna posiada w dostatecznej mierze autorytet, aby utrzymać w łączności różnorodne elementy, na które składa się Hiszpania.

Rewizje w związku niemieckim

ALICANTE, 24.9. (PAT) — Do siedziby niemieckiego frontu pracy i do szkoły niemieckiej w Madrycie wtargnęli orzemością milicjanci, którzy przeszukali dokładnie wszystkie pokoje i zabrali wszystkie papiery. W związku z tym niemiecki charge d'affaires w Madrycie złożył energiczny protest, domagając się zwrótu zabranych aktów oraz gwarancji skutecznej ochrony niemieckiego mienia na terenie Hiszpanii.

Podsekretarz stanu w ministerstwie spr. zagr. wyraził niemieckiemu charge d'affaires ubolewanie nad stwierdzeniem, że rewizje dokonane zostały bez wiedzy władz.

„Manchester Guardian”

zakazany w Niemczech PARYŻ, 24.9. (PAT) — Havas donosi z Berlina: Zarządzeniem ministra spraw wewnętrznych Rzeszy dziennik „Manchester Guardian” został zakazany w Niemczech aż do odwołania.

Największy proces O.N.R.-owców

17 osób oskarżonych o organizację potajemnego kongresu

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Dnia 9 listopada w sądzie okręgowym karnym w Warszawie rozpocznie się wielki proces polityczny o potajemny kongres ONR. Na ławie oskarżonych zasiądzie 17 oenerowców

których pociągnięto do odpowiedzialności karnej za udział w potajemnej organizacji. Będzie to największy proces oenerowców, jaki dotąd był rozpatrywany przez sądy polskie.



Piotki.

Firma Howals et Co w Londynie zamknęła fabrykę. Fabryka ta produkowała laski i istniała od 104 lat. Założyciel jej powiedział przed stu laty: „Firma nasza będzie tak długo kwitowała, jak długo przynajmniej jeden z pięciu przechodzących panów będzie nosił laskę”.

W roku 1919 fabryka zatrudniała jeszcze tysiąc robotników. Od tego czasu wiele się widocznie musiało zmienić. Laska staje się powoli rzadkością. Niedługo zapewne zniknie zupełnie.

Ludzie woła kije niż laski.

W teatrze Columbia, w Cincinnati (USA) znaleźć można jeszcze dzisiaj plakaty z 1830 r., zawierające wskazówki dla publiczności. Z treści tych plakatów można łatwo wywnioskować, jakie to były obyczaje publiczności teatralnej w owych czasach. A więc: „P. T. widzów uprasza się o niewchodzenie na scenę podczas przedstawienia, gdyż to wpływa ujemnie na bieg akcji i przeszkadza aktorom. Uprasza się też widzów, aby nie łupali orzechów wówczas, gdy na scenie grają. Siedzący na galerii czynią dobrze, powstrzymując się od rzucania na głowę siedzącym w krzesłach łupinek orzechów, skórek pomarańczowych i t. p. Panowie są proszeni o zaniechanie klótał i awantur na widowni, dyrekcja teatru zarezerwowała w tym celu kilka pokoiów obok foyer”.

Nie ma co, miła to była publiczność!

„Wara od Liberii!” — Takie hasło rzuciło w kierunku Niemiec odmłodzone „ABC”. Występuje ono przeciw zakusom kolonialnym Hitlera i twierdzi, że Liberia należy się Polsce. Obląkana koncepcja targu Polski z Niemcami o... Liberię zapełnia prawie ćwierć pierwszej strony pisma.

Ten specyficzny liberalizm panów z „ABC” każe im zapominać:

1) że Polska ma do skolonizowania jeszcze wielką część swojego własnego obszaru, jak np. Polesie.
2) że z Niemcami będziemy mieli większe kłopoty, niż spór o „prastarą polską Liberię” (K. Pol.).

Trybunał w Dobroczynie rozpatrywał niedawno skargę zawodowego żebraka, kaleki o jednej nodze, który w wypadku tramwajowym postradał drugą nogę. Kaleka skarżył zarządcę tramwajów miejskich o odszkodowanie. Sąd oddalił skargę, uzasadniając swe stanowisko tem, że ze względu na „zawód” powoda, strata drugiej nogi nie tylko nie stanowi przeszkody w jego zarobkowaniu, lecz przeciwnie znakomicie zwiększa szanse jego powodzenia jako zawodowego żebraka.

Wyrok ten, jedyny w swoim rodzaju, przejdzie do roczników sprawiedliwości, jako największe może curiosum XX wieku — wieku postępu L. humanitaryzmu.

Znany internista doktor S... spotyka na ulicy żonę jednego z swych pacjentów.

— Jak zdrowie małżonka?
— Umarł biedak dziś w nocy...
— Hm... to dziwne... A czy brał lekarstwa, które mu zapisałem?

— Tak, panie doktorze, codziennie przez cały tydzień, aż do ostatniej chwili...

— No tak to wszystko się wyjaśnia! Zaleciłem mu przecież wyraźnie zażywać to lekarstwo przez dwa tygodnie!

John Bull, Marianne, Wuj Sam i Michalek

Skąd się wzięły te postacie, symbolizujące cztery mocarstwa

Znamy ich wszystkich z setek karykatur i dowcipów politycznych, zażywnego, pewnego siebie, krępego Anglika — John Bulla, fertyczną Mariannę — Francję, jowialnego Wujka Sama chudego staruszka z kozia bródka i okrągłutkiego młynarza, Niemca Michała. Zyskały sobie te postacie już od dawna prawo obywatelstwa, przyzwyczailiśmy się do nich, polubiliśmy je nawet i gdyby nam nagle pokazano Francję w męskiej postaci, albo gdyby Wuj Sam utył nie spodziewanie, obruszylibyśmy się, zaprotestowalibyśmy przeciwko takim zmianom. Francja jest dla nas Marianną, Anglia John Bullem, Ameryka Wujem Samem, a Niemcy Michałem.

Przyznać zresztą trzeba, że te osoby — może to zresztą sprawa naszego przyzwyczajenia — personifikują doskonale poszczególne państwa.

Osoby te, które teraz towarzyszą każdemu niemal dowcipowi politycznemu, są najróżniejszych pochodzeń, mają najróżniejsze rodowody. John Bull urodził się z literatury, Marianne ma przeszłość polityczną, Wuj Sam powstał z naiwnej gry słów, a Michalek jest pochodzenia gminnego... Ich historie są zresztą bardzo ciekawe.

John Bull — zażywny Anglik — urodził się w początkach XVIII w. Panowała wtedy w Anglii dobra, ale słaba królowa Anna, znajdująca się pod tyrańskimi wpływami swej przyjaciółki Sary Churchill, żony księcia Malborough. Książę ów mianowany został wodzem wojsk angielskich w wojnie przeciwko Ludwikowi XIV o sukcesję hiszpańską (1698—1713). Wojna trwała długo i stawała się coraz mniej popularną wśród ludu, ale Sara Churchill marząca jeszcze o większej karierze dla swego męża, nie zgadzała się na zawarcie pokoju. Dopiero w 1711 r. doszło do klótni pomiędzy królową, a jej przyjaciółką, torysi doszli do władzy, Malborough'a wycofano i wkrótce zawarto pokój w Utrechcie.

Opinia publiczna zaczęła się teraz za długą i kosztowną wojnę mścić na Bogu ducha winnym księciu. Ukazała się broszurka satyryczna p. t. „Historia Johna Bulla”, która zyskała sukces olbrzymi. W książce tej państwa występują w postaci kupców oskarżających się wzajemnie i obrzucających się najokropniejszymi zarzutami. Anglia występowała tam jako kupiec John Bull, który miał reprezentować przeciętne Anglika,

Anglika z tłumem. Książę Malborough miał w tej satyrze rolę prokuratora, który swym biurokratyzmem, pieniactwem i niezdecydowaniem doprowadza zarówno sędziów, jak i strony do ostatecznego wyczerpania, tak, że godzą się one poza jego plecami.

Nikogo już teraz ten paszkwil nie bawi, mało kto w ogóle o nim wie, ale John Bull, „łusty, krępy i wielki błagier” stał się nieśmiertelny. Karykaturzyści szybko uchwycili w rysunku zabawną postać Anglika i tak przeszedł on do wieczności — z pewną siebie miną, w białych spodniach, wysokich butach na rozstawionych nogach, w białej kamizelce i czerwonym surducie, opinającym mocny tors.

Czy Anglik XVIII wieku przypominał doprawdy tę postać karykaturalną? Chyba nie. Ale chociaż pewnym jest, że obecnie napewno John Bull do Anglika nie jest podobny, to nie znajdzie się Brytyjczyka, któryby nie poznał chętnie swych rysów w twarzy tego kupca, ani takiego Anglika, któryby się obraził za nazwę John Bull.

John Bull — fantastyczna postać wynaleziona przez anonimowego pamflicistę — stał się Anglikiem wszech czasów; stał

się syntezą Anglii, jej ucieleśnieniem. W tym, pewnym siebie, kupcu tkwi widocznie coś, co charakteryzuje Anglika, mimo, że nie nosi on już czerwonego fraczka i rzadko porasta tłumszem.

Michalek urodził się w tym samym mniej więcej czasie. Otrzymał to imię dlatego, że postać archanioła Michała widniała na sztandarach wielu państw niemieckich, i że imię to dawano olbrzymiej ilości Niemców. A że również masy Niemców nosiły nazwisko Müller, „młynarz”, postać Michała młynarza personifikowała początkowo Niemca i jako taka przeszła do historii. Tylko, że Michalek najgorzej z wszystkich wytrzymał próbę czasu.

A Marianna?

Według opinii historyków nazwa ta powstała ok. 1820 r., gdy po restauracji Bourbonów tworzyć się zaczęły tajne organizacje republikańskie. Najlepiej zorganizowana z nich, najaktywniejsza, nosiła miano „Marianny”. Ilość członków „Marianny” zwiększała się z dnia na dzień. Nie pomogło nic rozwiązanie tych klubów i ukaranie przewodniczącego, ideały tego stowarzyszenia rozprzestrzeniły się po kraju jak ogień i gdy po 1871 roku Francja została republiką, opinia publiczna dała tej młodej Rzeczypospolitej oślawione imię Marianny.

Marianna — zapomniane już tajne stowarzyszenie republikańskie — otrzymała zgrabną postać kobiecą, czapkę frygijską na głowę i tak weszła do historii stała się nieśmiertelną.

„Wuj Sam” nie ma bynajmniej tak romantycznej przeszłości. Powstał on po prostu z naiwnego dowcipu amerykańskiego, który inicjały Stanów Zjednoczonych „United States”, U. S. przetłumaczył na „Uncle Sam” — „Wujaszek Sam”. Dowcip ten jednak zyskał powodzenie chociażby dlatego, że bogaty wujaszek z Ameryki stał się niezwykle lubianą osobistością w Europie. Europejskie sny o bogatych wujaszkach przyczyniły się właśnie do prestiżu „Wuja Sama”, który w swym kolorowym fraku, chudy, z kozia bródka i jowialnym uśmiechem, przedstawiany był zawsze jako dobry, szczodry, wyrozumiały i wesoły staruszek. Prawdziwy dobry wujaszek z Ameryki!

Ale to jest raczej czas przeszły. Zarówno sprawy długów wojennych, jak i polityka finansowa Ameryki, jak i zresztą sam kryzys, który znakomicie zmniejszył ilość bogatych wujaszek, popsuły opinię „Wujowi Samowi”. Z miłego staruszka zrobiło się zgrzybiałe skąpca, siedzące go na bezużytecznych worach złota.

Zresztą to prawda, że zależnie od treści dowcipu i poglądów politycznych karykaturzyści zmieniają się charaktery Johnów Bullów, Mariann, Wujów Samów, ale postać ich zawsze jest i pozostanie ta sama.

Rosja rysowana jest czasami jako niedźwiedz. Rumuni chętnie rysują swego „człowieka z tłumem” jako biedaka, ubranego tylko w koszulę i melonik, ale są to raczej twory sztuczne, stworzone ad hoc, nie związane z czasem i polityką, nie mające tych znamion nieśmiertelności, jaką cechują zażywnego Johna Bulla, upartego i pewnego siebie Anglika, Michała w szlafmycy, uroczystego i pewnego siebie Amerykanina, chudego Wujka Sama żonglującego z uśmiechem workami dolarów.



Chlorodont

Nie należy żądać „jednej tuby pasty do zębów”, lecz wyraźnie pasty Chlorodont.

Chlorodont

pasta do zębów niedoścignionej jakości dla dorosłych i dzieci
Prawdziwość pasty gwarantuje czerwona głowa lwa na opakowaniu.
Wyłącznie sprzedaż: Miraculum, Kraków.

10 milionów złotych kosztują wypadki przy pracy w przemyśle włókienniczym

W przemyśle włókienniczym w Polsce zdarza się przeciętnie rocznie około 900 ciężkich wypadków przy pracy (z niezdolnością do pracy powyżej 4 tygodni), w czym około 20 śmiertelnych. W każdym więc dniu pracy, obok wyprodukowanego materiału, przybywa 3 ludzi ciężko pokaleczonych.

Bardzo charakterystycznym jest, że w przemyśle włókienniczym w przeciwieństwie do wielu innych, **większość wypadków (55 proc.) zdarza się przy maszynach, wskutek ich niezabezpieczenia**, względnie wadliwości urządzenia, nie zaś wskutek t. zw. „winy” robotnika. Wynika stąd, iż samymi tylko środkami technicznymi, przy pewnej dbałości ze strony przedsiębiorców można by znacznie zmniejszyć liczbę wypadków.

Wystarczy się chwilę zastanowić nad tym, ile kosztują te 900 wypadków, aby dojść do przekonania, iż niewielki stosunkowo koszt inwestycji, który się z tym wiąże, sownie by się opłacił.

Ogółem mamy w Polsce rocznie około 19.000 ciężkich wypadków, zatem te 900 wypadków, które obciążają przemysł włókienniczy stanowią **blisko 5 proc.** Suma strat gospodarczych, związanych z wypadkami w całej Polsce wynosi około 200 mil. zł., w czym same tylko koszty leczenia i rent pokrywane ze składek ubezpieczeniowych przedsiębiorców i robotników za pośrednictwem

Z. U. S. wynoszą 105 milionów złotych. Na pozostałą sumę składają się: utrata zarobków robotniczych wskutek zniszczenia ich zdolności pracy, przerwa w pracy wskutek wypadku, ew. zniszczenie materiału i t. d.

Przyjmując z pewnym przybliżeniem, że straty gospodarcze, związane z wypadkami, są proporcjonalne do ich liczby i biorąc pod uwagę, że w przemyśle włókienniczym zachodzi około 5 proc. ogółu wypadków w Polsce, otrzymamy sumę **około 10 milion. zł.**, jako przypadającą na przemysł włókienniczy, część ogólnopolskich kosztów wypadków przy pracy. Połowa tej sumy stanowi brzoścącą monetę, wpłacaną rocznie przez przemysł włókien niczy do zakładu ubezpieczeń społecznych.

Ustawa o ubezpieczeniu społecznym, t. zw. scaleniu, stworzyła możliwość uzyskania przez poszczególne przedsiębiorstwa, względnie grupy przedsiębiorstw, **obniżki taryf składek za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych**. Obniżka ta uwarunkowana jest wprowadzeniem przez zakłady pracy zorganizowanej akcji zapobiegania wypadkom.

Jednocześnie ustawa przewiduje możliwość podniesienia taryf składek do 25 proc. w razie stwierdzenia w zakładzie szczególnie złych warunków bezpieczeństwa.

Korzyści, jakie daje ta ustawa przedsiębiorcom, są widoczne. Wyzyskanie ich przez

przemysł włókienniczy dałoby mu **oszczędność w wysokości kilkuset tysięcy złotych**, podczas gdy utłamek tej sumy jest wystarczający, aby zorganizować służbę bezpieczeństwa pracy, oraz wypracować i rozpoznać najwazniejsze typy zabezpieczeń do maszyn i pedni.

Nie należy też zapominać, że składki za ubezpieczenie od wypadków stanowią tylko część związanych z wypadkami ciężarów gospodarczych, i że, polepszając warunki bezpieczeństwa i higieny pracy, osiąga się także szereg korzyści pośrednich: zmniejszenie liczby straconych dniówek, większa wydajność, lepsze stosunki w zakładzie i t. d. Zrozumiały to dobrze liczne zrzeszenia przedsiębiorców, które podjęły w ostatnich czasach **akcję ubezpieczenia pracy**. Akcją taką prowadzi się już obecnie w hutnictwie, przemyśle metalowym, drzewnym i leśnym, papierniczym, cukrowniczym, w drobnym przemyśle, oraz rozpoczyna się w rolnictwie.

Sprawa ubezpieczeństwa pracy jest jedną z tych spraw, która łączy interesy państwa, przedsiębiorców i robotników, sprawa nie budząca konfliktów ani wątpliwości. Powinna też być jaknajprędzej postawiona w całym kraju na należywym poziomie. Przedsiębiorcy włókienniczy muszą to sobie uświadomić. Im prędzej, tem lepiej.

L. S.

Cecile Sorel o swojej wizycie w Warszawie

Znana aktorka francuska Cecile Sorel po powrocie z występów w Warszawie udzieliła wywiadu paryskiemu „Excelsior”.

Pani Sorel rozpoczęła swój wywiad temi słowami: „Zaproszona do przyjazdu do Polski zaraz po wizycie generała Rydza-Śmigłego we Francji...” i mówiła dalej: „Wobec francuskiej aktorki chciano zrewanżować się za przyjęcie, jakie zgotował Paryż Wodzowi armii polskiej” (sic!).

„W ciągu mej kariery grałam przed różną publicznością, znałam dużo różnych objawów radości ludowej — mówi p. Sorel — ale nigdzie mi tak nie schlebiano jak w Warszawie. Dwanaście razy mnie wywoływano. I jakie to były wołania, przetka nie okrzykami „Niech żyje Francja!”, oklaskami, okrzykami „Niech żyje Sorel!... Cały rój ludzi zszedł z wyższych pięter teatru, by zebrać na rampie sceny kwiaty, w których nogi moje brodziły...”

Na zapytanie — który z hołów najmilej panią dotknął? — artystka francuska odpowiedziała dosłownie tak:

„Hołd prezydenta ministrów, który nie zadowolił się asystowaniem przy każdym przedstawieniu, ale który każdego wieczora organizował na moją cześć wystawne kolacje, na które przyzywało całe polskie towarzystwo...”

Wywiad ten zamieszcza pismo paryskie bez komentarzy. — Widocznie francuzi są przyzwyczajeni do tego rodzaju reklamiarstwa — bufonady sympatycznej skąd idą artystki.

Dzisiejsze audycje

TRANSMISJA Z DRUKARNI

Galicja, a zwłaszcza Lwów, w czasach ostatnich 50 lat niewoli politycznej narodu była niejako Piemontem polskim. Tam istniała własna powieść administracyjna, tam można było modlić się, śpiewać i czuć po polsku. Tam zwłaszcza bujnie rozwijała się ta powszechna i nauka. Ostoją kulturalną tych bezcennych wartości był przez wiele lat zakład narodowy im. Ossolińskich we Lwowie. Wspomniany księgozbiór ze szczególnym uwzględnieniem dzieł polskich i o Polsce, wszechstronne pracownice i czytelnie publiczne, a nadeszłyśko wydawnictwo czytelnik szkolnych i elementarzysty — oto był warsztat, przy którym społeczeństwo Małopolski pracowało nad rozbudową oświaty powszechnej. Zakład ten był i pozostał placówką niezmiernie ważną dla kultury narodu. Do dziś dnia wspaniałe zakłady drukarskie „Ossolineum” produkują piękne pod względem treści i formy książki szkolne.

Dobrze się więc stało, że w ramach tak pożytecznych audycji szkolnych dla dzieci starszych młodzież dzisiejsza będzie się mogła dowiedzieć o tajnikach owej kuchni alchemicznej, w której rodzi się podreżnik. Oto bowiem o godz. 11.30 nadana będzie transmisja z drukarni „Ossolineum” we Lwowie p. t. „Wśród loskotu maszyna” „Jak powstają książki szkolne”.

PIERWSZE WYKONANIA

Niezwykle interesująca zapowiada się koncert orkiestry symfonicznej pod dyr. G. Fitelberga o godz. 21.00. Koncert ten przyniesie aż cztery pierwsze wykonania utworów wybitnych kompozytorów z najrozmaitszych epok. Jako pierwszy numer programu usłyszą radiostuchacze Symfonię D-moll mistrza starowłoskiego, Boccheriniego, znanego u nas głównie z koncertu wiolonczelowego. Następne utwory, przewidziane w koncercie, należą do twórczości współczesnej: „Uwertura Marionetek” Jaromila Weinbergera, kompozytora czeskiego, który wslawił się ludową operą „Szwanda Dudziarz”, następnie „Tańce fantastyczne” hiszpana Joaquina Turiny, wreszcie „Koncert na kwartet smyczkowy i orkiestrę” polskiego kompozytora Mariana Neuteicha.

UTWORY LISZTA

W roku bieżącym obchodzi świat muzyczny 50 rocznicę śmierci wielkiego kompozytora epoki romantycznej, Franciszka Liszta. Z tej okazji nadało Polskie Radio kilka audycji, poświęconych twórczości tego kompozytora. Do audycji tych przybyła obecnie koncert pianistki poznańskiej, Nadziei Padlewskiej, zorganizowany w programie radiowym o godz. 16.00. Program koncertu poprzedzi odczytem dr. Józef Reiss. Tytuł prelekcji „Franciszek Liszt a Polska”.

Czy w żyłach Alfreda Rosenberga znajduje się choćby jedna kropla krwi niemieckiej?

Jak ongiś „podstawowe” dzieło teorii rasizmu Chamberlaina p. t. „Zasady 19-go stulecia”, tak od nastania ery hitlerowskiej ksiązka nowego proroka tej „ideologii” Alfreda Rosenberga p. t. „Mit 20-go stulecia” stała się dla maniaków antysemityzmu źródłem natchnienia. Alfred Rosenberg, ostatnio redaktor naczelny „Völkischer Beobachter” nie konceduje niczego w tej dziedzinie.

Na punkcie czystości krwi, a tym samym deprecjonowania „ras małowartościowych”, a m. in. żydów i słowian, Alfred Rosenberg nie uznaje żadnych koncesyj.

To też niemałą sensację wywołał ogłoszony w bazylejskiej „Allgemeine Zeitung”, artykuł lotewskiego dziennikarza Franciszka Szela, poświęcony osobie nowego boga Wallhali hitlerowskiej.

Artykuł dziennikarza lotewskiego, który nosi charakter listu otwartego do Rosenberga zawiera m. in. następujący apel pod adresem p. Rosenberga:

„Oskarża pan w swoich pamfletach oraz w pismach hitlerowskich Trzeciej Rzeszy zarówno katolików jak i żydów o mniejszą wartość wyznaniową, a także rasową. Francję i naród francuski oraz wszystkich t. zw. niemaloteryczków, a więc węgry, finów i rasy kolorowe oraz całą plejadę najbardziej zasłużonych

mężów świata określa pan jako małowartościowych ludzi.

Powołam się na dokumenty i świadków, którzy na szczęście nie mogą być ścięgni przez Gestapo. Stwierdzam tedy:

1) że pański dziadek Marcin Rosenberg urodzony w r. 1834 w Rydze, zmarły 29 marca 1896 w Rewlu (patrz księgi stanu cywilnego: Rewel, strona 334 Nr. 2232) był lotyszem. Świadek, prof. Ryszard Żarkin, Ryga, Waldemarstrasse 33;

2) że pańska matka Elfryda Luiza Karolina z domu Siree, urodzona 19 marca 1868 r. w Petersburgu, a zmarła 1 marca 1893 r. w Bewlu (patrz księgi gminy Rewel, księgi rodzinne Nr. 2001 — 2250) była pochodzenia francuskiego. Świadcowie: pańscy kuzyni, synowie braci pańskiej matki: Leon Siree, urzędnik „Tartu Bank” i Etienne Siree, urzędnik „New Consolidated Gold Field Limited” obaj w Bewlu. W związku z tym noszą imiona francuskie;

3) że babka pańskiego dziadka Sala Rosenberg była żydówką i że ojciec pańskiej babki (po stronie ojca) H. Gram był mongolem;

4) że tym samym ani jedna kropla krwi niemieckiej w pańskich żyłach nie płynie, lecz, że jest pan wielokrotnym mieszańcem;

5) że aby umożliwić panu u-

dawanie pochodzenia niemieckiego dr. A. Pezold (Rewel, Grasse Kariststrasse Nr. 12) sfalszował pańskie dokumenty pochodzenia;

6) że niestety zarówno ojciec pański jak brat Eugeniusz byli alkoholikami, co niestety łączy także z pańską osobą;

7) że pochodzi pan z rodziny zdegenerowanej;

8) stwierdzam ponadto, że w czasie swych studiów na politechnice w Rydze wyludził pan od kilku osób wielkie kwoty, pod pretekstem, że pański ojciec pozostawił panu w spadku kopalnię złota i nafty, kiedy w rzeczywistości ojciec pański był małym urzędnikiem w ekspedycyjnej firmie „Gerhard i Hey” w Rewlu i zmarł jako ubogi człowiek;

9) że pańskie twierdzenie w pamfletach, iż w roku 1918 uciekł pan z Rygi do Niemiec, aby tam zdać sprawę o rosyjskich stosunkach, jest nieprawdziwe, a natomiast prawdziwe jest, że z Rewlu już w roku 1917, kiedy miał pan walczyć po stronie Niemiec w armii hrabiego von der Goltza, która miała na celu sprzeżenie państw bałtyckich z Niemcami, tchórzliwie zbiegł pan do Szwajcarii;

10) że pański brat Eugeniusz w sierpniu 1914 roku, kiedy armia niemiecka stała przed Brukselą uciekł stamtąd do Paryża, uprawiając dla Francji przeciw-

Niemcom conajmniej do r. 1919 szpiegostwo i że w ten sposób narodowi niemieckiemu przysparzył niezwykłych szkód; a wreszcie, że pańska żona w czasie, kiedy pan z nią razem bawił w Szwajcarii, często do niego, człowieka będącego szpiegiem jezdził do Paryża;

11) że pański brat Eugeniusz conajmniej do roku 1928 w Monachium, gdzie żył razem z panem, kryjąc się pod nazwiskiem Lesman, nawiązał kontakt z francuskimi kołami lewicowymi, którzy oferowali obciążający materiał przeciw Adolfowi Hitlerowi.

Aby wykazać pańską bezgraniczną dekadencję moralną, przy pomocy aktów i świadków, w dniu 22 lipca b. r. doniosłem ministrowi Goeringowi, Goebbelsowi, Neurathowi i Gertnerowi poleconymi listami co następuje:

„Obowiązuję się stawić przed każdym niezawisłym sądem, aby dać p. Alfredowi Rosenbergowi możność zaskarżenia mnie i stworzenia w ten sposób prawnych warunków do pociągnięcia mnie do odpowiedzialności, przedstawiając równocześnie obszerny materiał dowodowy na poparcie moich twierdzeń. Jestem również gotów stanąć przed sądem państwowym w Lipsku i ponieść wszelkie konsekwencje, gdyby mój dowód prawdy nie został przeprowadzony pod warunkiem, że rozprawa będzie publicznie przeprowadzona, i że obok mnie dopuszczonej będzie mój angielski obrońca. Może jednak p. Rosenberg raz w życiu okaże odwagę i da mi możność na Lotwie albo w Estonii wykazania, że jest politycznym gangsterem. W tych dwu państwach bowiem żyją świadkowie i tam spoczywają w archiwach druzgocące dla p. Rosenberga dokumenty”

ZAPARCIE.

Sprawozdania naczelnych lekarzy w leczeniach dla chorób żołądka i jelit podkreślają, że woda gorzka „Franciszka Józefa” jest pierwszorzędnie działającym naturalnym środkiem przeczyszczającym.

Zjednoczony Żydowski Blok REWIZJONISTYCZNY KOMITET WYBORCZY WYBORCY ŻYDZI! Głosujcie na naszych kandydatów:

który na terenie Rady Miejskiej będą godnie i wytrwale walczyć:

o narodowe prawa żydowskie o prawo do pracy dla żydów, o subsydia dla żydowskich instytucji, o wspieranie emigracji żydowskiej do Palestyny o chleb i pracę dla biedoty żydowskiej

W I okręgu (lista nr. 9) Abram Naftali ofic. rez., komendant Brith Hachaiel
W VII okręgu (lista nr. 11) Jakób Tyller znany działacz sjonistyczny
W IX okręgu (lista nr. 8) Majer Zajde b. radny
W X okręgu (lista nr. 10) Dr. Julusz Damm znany działacz społeczny

Teatr, muzyka i radio

TEATR MIEJSKI
Z powodu generalnej próby przedstawienie dziś zawieszono.
W sobotę i w niedzielę o godz. 16-ej święta komedia Wernera „Ludzie na krze” po cenach zniżonych.
W sobotę i w niedzielę o godz. 20.30 dwa występy czołowego artysty scen polskich Juliusza Osterwy, który po wielkim sukcesie, jaki odniósł w stolicy w komedii Molnara „Wielka miłość” ukaże się w sztuce tej również i w Łodzi.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY
6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt.
11.00 Londyński oktet Squire'a (płyty).
11.30 Audycja dla szkół: „Jak powstają książki szkolne” — transmisja z drukarni.
12.03 Jan Strauss: Połpourri z opt. „Baron cygański” (płyty).
12.23 Muzyka (płyty).
16.45 Rozmowa z chorymi.
16.00 Utwory Franciszka Liszta wykonana na fortepianie Padlewsk. Odczyt p. t. „Franciszek Liszt a Pol-

ska” — wygłosi dr. Józef Reiss.
16.45 „Mikaszewice — nieznanie Po lecie” — reportaż.
17.00 Koncert w wyk. wileńskiej orkiestry kameralnej.
17.50 Poradnik sportowy.
18.00 Pogadanka aktualna p. t. „Bacz, by twoim było celem być i zwyciężać przajacielem”.
18.15 Uwertury operowe (płyty).
18.50 Biuro studjów rozmawia ze słuchaczami radia.
19.00 Muzyka taneczna w wyk. mętej orkiestry.
20.00 Arie i pieśni odśpiewa Leszczyńska.
20.30 „Lekcja geografii” — Bolesława Prusa (obrazek z „Anielki”).
21.00 Koncert wieczorny w wyk. orkiestry smyczkowego kwartetu warszawskiego.
22.15 Koncert z kawiarni „Ziemiańskiej” w Łodzi. (Dwa fortepiany z udz. A. Doriana).

WIEDEŃ (507)
20.40 Koncert orkiestrowy Trappa i Symfonia Waitana.
BRUKSELA (322)
20.00 „Fanny Elssler” — operetka J. Straussa.
PARYŻ (1648)
22.45 Symfonia B-dur Bacha, „Les Indes Galantes” Rameau, Symfonia A-dur Mozarta, Trzy pastorałe Riviera, Concertino na skrzypce Pascala, Sinfonietta Roussela i 4 epizody na orkiestrę kameralną Blocha.
KOENIGSWUSTERHAUSEN (1571)
21.00 Uwertura „Oberon” Webera, Wariacje Brahmsa, „Notre Dame” Schmidta, Węgierska pieśń Ludowa Bartoka i minuty symfoniczne — Dohnanyiego.
BERO - MUENSTER (540)
21.10 Sonaty wiolonczelowe.
SZTOKHOLM (426)
22.00 „Così fan tutte” — opera Mozarta (płyty).
BUDAPESZT (550)
22.05 Kwartety smyczkowe: Beehovena Es-dur, Szuberta G-moll i Wolfa.
RZYM (420)
20.40 „Tango o północy” — operetka

Grand-Kino TRĘDOWATA

Wielki sukces! Ceny na wszystkie seanse od zł. 1.09

CAPITOL Dziś i dni następnych! Dwie godziny emocji, napięcia i silnych wrażeń! Potężny film o nieustraszonych rycerzach Nowego Świata, którzy walczyli o zdobycie kobieć i słota
ROBIN HOOD z ELDORADO Reż. A. W. WILLIAM. — Obsada: WARNER BAXTER, ANN LORING oraz MARGO słotowłosa tancerka. Hasłem naszym: NAJNIŻSZE CENY:
Balkon 54 gr. I miejsce 1.09 II miejsce 85 gr.
Nast. prog.: Charlie Chaplin w filmie pt. „Dzisiejsze czasy”

Przejazdy indywidualne do PALESTYNY
Karty okrętowe do Palestyny i z powrotem. Ulgowo bilety do Constanzy.
Wagons - Lits / Cook, Piotrkowska 68.

Przyjmowanie paszportów do wyrabiania wiz.
Zniżki do Zaleszczyk Wilna i Zakopanego
Generalne Przedstawicielstwo Intourista
Wycieczki do Rosji
Zapisz przyjmując:
„ORBIS”
Piotrkowska 18 tel. 249 40

Wielki sukces! Ceny na wszystkie seanse od zł. 1.09

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżury następujące apteki: Kona i S-ki (Plac Kościelny 8); A. Charemzy (Pomorska 12); Wagnera i S-ki (Piotrkowska 67); Zajączkiewicza i S-ki (Zeromskiego 35); Gorczyckiego Z. (Przejazd 59); Epstein M. (Piotrkowska 225); Szymańskiego Z. (Przędzalniana 75)

REJESTRACJA ROCZNIKA 1918. — Dziś winni się stawić do rejestracji mężczyźni, urodzeni w roku 1918, zamieszkałi w obrębie 5-go komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się na litery początkowe alfabetu O, P, R włącznie. Ponadto w dniu dzisiejszym winni się stawić do rejestracji mężczyźni rocznika 1918, zamieszkałi w obrębie 14 komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się na litery początkowe alfabetu A, B, C, D.

PODATEK OD SZYLDÓW. — Zarząd miejski wyjaśnia, że statut podatku od szylków nie przewiduje zmniejszenia wymiaru tym płatnikom, którzy usuną szylki w ciągu roku podatkowego, wzgl. zmniejszą zajmowaną przez nie powierzchnię. Jednakże w związku z ostatnimi zarządzeniami inspekcji budowlanej, nakazującymi stopniowe usunięcie szylków, szpecących wygląd miasta, zarząd miejski upoważnił naczelnika wydziału podatkowego do stopniowego obniżania w tych wypadkach wymiaru podatku od szylków po złożeniu podania, od którego opłata kancelaryjna nie będzie pobrana.

KOLONIA LYSOGÓRSKA. — Prezydent m. Łodzi, Godlewski, na wniosek wydziału opieki społecznej, postanowił podwyższyć kredyty na budowę kolonii letniej w miejscowości Łysa Góra na Wileńszczyźnie z 20 do 32 tysięcy. Na terenie kolonii budowany jest obecnie domek mieszkalny i ogrodzenie całego terenu.

ROBOTY BRUKARSKIE. — Według danych zarządu miejskiego oddział drogowy wydziału technicznego wykonał ogółem robót konserwacyjnych na obszarze 180.000 m. kw. jezdni, 30.000 m. kw. chodników. Wykonano przebruków regulacyjnych 5 ulic z ułożeniem nowych chodników. Wykonano przebudowę ul. Zamenhofska od Piotrkowskiej do Włocławskiej. Zabrakowano 18 ulic na ogólnej długości 7 km. Przystąpiono do zabrakowania ul. Towarowej na odcinku od 6 Sierpnia do Karolewskiej przy zastosowaniu kostki nieregularnej.

CASINO Niezapomniany bohater f. „Jestem zbiegiem”
PAUL MUNI w filmie **PASTEUR** — CZŁOWIEK, KTÓRY ZWYCIĘŻYŁ ŚMIERĆ —
 Powtórzenie REWELACYJNEJ PREMIIERY!
 P. 4. 6. 8. 10

Teroryzowany młodzieniec popełnił samobójstwo
 Dom przy ulicy Kilińskiego nr 100 stał się wczoraj wczesnym rankiem terenem niezwykłej tragedii.
 W domu tym zamieszkuje pocztynion Antoni Łukasiewicz. Syn Łukasiewicza 20-letni Tadeusz ostatnio pokłócił się z kilkoma swymi kolegami. Teroryzowali oni młodzieńca, zasypując go stale listami, w których grozili młodemu Łukasiewiczowi śmiercią.
 Prześladowany zewsząd syn pocztyniona formalnie obawiał się wyjść na ulicę i z tego powodu popadł w silną depresję duchową.
 Wczoraj o godz. 5 nad ranem Tadeusz Łukasiewicz wstał z łóżka i niepostrzeżenie wyjął z szuflady rewolwer służbowy ojca. Po chwili rozległ się strzał. Młodzieniec strzelił sobie w klatkę piersiową.
 Zaalarmowano pogotowie ratunkowe, którego lekarz przewiózł Łukasiewicza do szpitala św. Józefa w stanie beznadziejnym.
 Policja wdrożyła energiczne dochodzenie w kierunku pociągnięcia do odpowiedzialności karnej moralnych sprawców samobójstwa Łukasiewicza.

Kipiani w roli poszkodowanego

Towarzysz z więzienia nabral go na 600 zł.

Wczoraj sąd grodzki w Łodzi pod przewodnictwem sędziego Tylińskiego rozpoznawał sprawę 48-letniego Wilhelma Rudolfa Fandrycha, zamieszkałego przy ulicy Łąkowej 1-a, b. cywilnego urzędnika, pełniącego obowiązki oficera gospodarczego.
 Fandrych wyłudził od żony

Mikołaja Kipianiego, b. kontraktowego porucznika 31 p. S. Kan. 600 zł. pod pretekstem złożenia kaucji.
 W początku 1935 roku Fandrych zetknął się w wojskowym więzieniu z Kipianim, gdzie doszło do zwierzeń. Gdy w czerwcu 1935 roku Fandrych opuścił więzienie, Kipiani, który

oczekiwał na zakończenie śledztwa i na rozprawę, polecił mu odwiedzić żonę i oddać jej pozdrowienia.
 Przy tej okazji Kipiani podał swój adres.
 Fandrych przybył do żony Kipianiego Wandy i oświadczył, że należy złożyć kaucję w sumie 1000 zł., w przeciwnym razie mąż przebywać będzie do rozprawy w więzieniu.
 Ponieważ powoływał się na zlecenie męża Kipianiowa wzięła 600 zł. (więcej nie miała), a Fandrych oświadczył, że 400 zł. doloży.

Na procesie Kipianiego wyszło na jaw, że Fandrych przywłaszczył sobie pobrane pieniądze.
 Badany przez policję Fandrych oświadczył, że zgodnie ze zleceniem pewnego pułkownika pieniądze złożył w depozycie u adw. Stefana Willisza w Warszawie przy ulicy Odyńca 25. Dochodzenie ustaliło, że adwokat taki nie istnieje.

W dniu wczorajszym Fandrych stanął przed sądem grodzkim w Łodzi. W imieniu poszkodowanego Kipianiego występował adw. Fuks.
 Sąd po rozpoznaniu sprawy skazał Wilhelma Rudolfa Fandrycha na 1 rok więzienia.

Czyje pieniądze?
 W halach targowych przy ul. Piotrkowskiej 317 znaleziona została w dniu 4 b. m. portmionka skórzana, zawierająca pieniądze i kluczyk.
 Prawy właściciel może odebrać zgubę w lokalu XII komisariatu policji przy ulicy Kątnej 24.

KAROL GOEPPERT
 SPÓŁKA AKCYJNA
 poleca na nadchodzący sezon znane ze swej jakości
KAPELUSZE WŁOCHATE i VELOUR
 DO NABYCIA WE WŁASNYCH SKLEPACH:
UL. PIOTRKOWSKA 11, 71 i 292

Dziś rozpoczyna się dożywianie **dziatwy szkół powszechnych**

Jak nas informują, z dniem dzisiejszym zarząd miejski w Łodzi rozpoczyna akcję dożywiania dziatwy szkół powszechnych. Jak wiadomo, w latach ubiegłych akcja ta prowadzona była z wielkim pożytkiem, ogarniając kilka tysięcy najbardziej potrzebujących dożywiania w szkołach wzrosła w poważnej mierze i — rzecz jasna — że wydział opieki społecznej zarządu miejskiego musiał to uwzględnić. Narazie, jak się dowiadujemy, akcją dożywiania ma być objętych około 5.000 dzieci łódzkich. Należy wyrazić nadzieję, że liczba dokarmia-

nych w publicznych szkołach dzieci będzie zwiększona, aby nie było nigdzie głodnego dziecka.
 Dzieci otrzymają w szkołach po szklance mleka i bułce.

Prezydium zarządu miejskiego powierzyło okręgowej spółdzielni mleczarskiej w Łodzi dostawę od 800 do 2.000 litrów mleka dziennie do szkół powszechnych po cenie 18 gr. za litr. Dostawa mleka odbywać się będzie w okresie od 24-go września r. b. do 15-go czerwca 1937 roku.
 Na tem samym posiedzeniu prezydium magistratu powierzyło dostawę mleka szeregowi gospodarstw dla instytucji opiekuńczych, szpitali itp.

Likwidacja zafargu w łódzkim przemyśle dzianym

W dniu wczorajszym został ostatecznie zlikwidowany zafarg, powstały przed kilku tygodniami w łódzkim przemyśle dzianym. Jak wiadomo związki zawodowe wystąpiły z postulatem zawarcia nowej umowy zbiorowej, wobec zbliżającego się zimowego sezonu.
 Kilkakrotne konferencje w

inspektoracie pracy nie doprowadziły jednak do porozumienia.
 Wczoraj odbyła się ponowna konferencja, na której wszystkie sporne kwestje zostały uzgodnione. Postanowiono zawrzeć umowę zbiorową na podstawie umowy z 1933 roku.
 Umowa ta obowiązywać będzie do dnia 1 lipca 1937 roku z tem, że może ona być wypowiedziana przez każdą ze stron po jednoniesięcznym uprzedzeniu.
 Po ustaleniu tych szczegółów strony w obecności inspektora Wyrzykowskiego podpisały nową umowę, likwidującą konflikt.

CASINO Niezapomniany bohater f. „Jestem zbiegiem”
PAUL MUNI w filmie **PASTEUR** — CZŁOWIEK, KTÓRY ZWYCIĘŻYŁ ŚMIERĆ —
 Powtórzenie REWELACYJNEJ PREMIIERY!
 P. 4. 6. 8. 10

Wszyscy wyborcy żydowscy w II okręgu głosują w niedzielę, dnia 27 września na której kandydaci walczą będą w Radzie miejskiej
o żywotne interesy warstw pracujących
o pełne równouprawnienie ludności żydowskiej
 Czołowy kandydat listy Nr. 5 **Dr. Z. Ellenberg**
 Teatr „Rozmaitości“ telefon 112-25 | Jutro, w sobotę i w niedzielę o godz. 9,15 wiecz. odbędą się 2 popularne przedstawienia głośnej sztuki „Mendele Mojeher Sforim“ p. t.
Wyprawa Beniamina III — Ceny biletów od 54 gr. do 2 zł.

KINO Genajny bohater „Małego lorda”
EUROPA
Fredde BARTHOLOMEW
 w swojej nowej wspaniałej kreacji w filmie **MAŁY KRÓL**

Ofiary katastrofy powracają do zdrowia.

W związku z katastrofalnym zderzeniem tramwaju z samochodem wojskowym na Szosie Pabianickiej dowiadujemy się, że w stanie zdrowia przebywających w dalszym ciągu w szpitalu wojskowym przy ulicy Przędzalnianej ofiar katastrofy: mjr. Osika, kpt. Bilyka i szofera Wiśniewskiego zaszła w ciągu dnia wczorajszego znaczna poprawa. Obecnie nie grozi im

już niebezpieczeństwo utraty życia.
 Przy sposobności zaznaczamy, iż motorniczy Budzyński nie został aresztowany, a niezwłocznie po przesłuchaniu zwolniono go. Tłumaczy się on, że auto pojawiło się tak nagle na szynach, iż wykluczonym już było zahamowanie rozpędzonego na spadzistym terenie wagonu.

Drugi wyrok na działacza komunistycznego

W dniu wczorajszym odpowiadał przed sądem okręgowym za komunizm 28-letni Tadeusz Kroszczyń, znany policji działacz komunistyczny, który niedawno wyszedł z więzienia, gdzie odsiadywał karę kilku lat więzienia.

Został on w dniu 17 lipca b. r. zatrzymany przez wywiadowcę policji politycznej, który znalazł u niego paczkę, zawierającą ulotki antypaństwowe. Sąd skazał Kroszczyńca na 3 l. więzienia.

Pościg za rannym złodziejem

Patrol wywiadowców natknął się nocy wczorajszej na ulicy Zeromskiego na podejrzanego osobnika.
 Osobnik ów w pewnej chwili wybił dużą szybę wystawową w sklepie przy zbiegu ulic Zeromskiego i Andrzeja. Następnie począł wybierać z wystawy leżące tam artykuły, które pakował do

worka.
 Wówczas pojawili się wywiadowcy, na widok których złodziej gwałtownie wyciągnął z wystawy rękę, lecz tak niefortunnie, że przeciął sobie śluzką na szyję żyły. Brocząc krwią złoczyńca rzucił się do ucieczki w ulicę Zeromskiego. Wywiadowcy oddali szereg strzałów na postrach. Przy zbiegu ulic Zeromskiego i 6-go Sierpnia złodzieja wreszcie ujęto.
 Odprowadzono go do 4 komisariatu policji, dokąd wezwano pogotowie ratunkowe. Lekarz stwierdził ciężką ranę u złodzieja i przewiózł go do szpitala, gdzie przy łóżku wystawiono posterunek.
 Złodziejem okazał się 25-letni Stanisław Wiśniewski (Ogrodo-wa 37).

Pojutrze wybory do rady miejskiej Zakaz sprzedaży i spożycia alkoholu od soboty rano do poniedziałku

Dyrektor departamentu Myśliński pozostanie w Łodzi w charakterze obserwatora

Temperatura wyborcza w Łodzi wzrasta z godziny na godzinę. Wszystkie stronnictwa czynią ostatnie, gorączkowe przygotowania do pojutrzejszych wyborów do rady miejskiej, które, jak zapewniają władze, będą się mogły odbyć w zupełnym spokoju.

Władze czynią wszelkie przygotowania do utrzymania porządku na mieście, szczególnie w dn. 27 b. m. W tym celu, jak już pisaliśmy, wydany został całkowity zakaz sprzedaży i spożycia alkoholu. Tym razem zakaz sprzedaży i spożycia alkoholu będzie jednak obowiązywał dłużej, niż zazwyczaj, a mianowicie przez 48 godzin.

Zacznie on obowiązywać już w sobotę, dnia 26 b. m. od godziny 8 rano i trwać będzie do poniedziałku, dnia 28 b. m. do godziny 8 rano.

Poraz pierwszy władze wydały zarządzenie, zakazujące używania dla agitacji samochodów ciężarowych, taksówek i maszyn prywatnych. Nie wolno będzie krążyć po mieście autom, oblepionym plakatami, ani zrzucać z nich ulotek, czy numerków. — W sobotę, ani w niedzielę nie wolno już będzie zwoływać żadnych wiecej publicznych. Starostwo wydaje zezwolenia jedynie na wiece, wyznaczone na dziś. — Jutro, t. j. w sobotę będą się mogły odbywać zebrania tylko w lokalach organizacji, a więc zgromadzenia, na które nie potrzeba specjalnych zezwoleń.

W lokalach obwodowych komisji wyborczych utrzymywany będzie porządek w niedzielę członkowie straży ogniowej. Poza tym przed każdym obwodem urzędować będzie funkcjonariusz policji.

Należy dodać, że w sprawie bezpieczeństwa podczas głosowania odbędzie się specjalna narada przedstawicieli starostwa z główną komisją wyborczą. Chodzi o przestrzeganie odnośnych przepisów, zakazujących prowadzenia jakiegokolwiek agitacji w promieniu 100 metrów od siedzib obwodowych komisji.

W związku z niedzielnymi wyborami do rady miejskiej, przybył do Łodzi, jak już donosiliśmy, dyrektor departamentu politycznego min. spraw wewnętrznych, p. Myśliński. Pozostanie on w Łodzi aż do poniedziałku. P. dyr. Myśliński wydelegowany został do Łodzi specjalnie w charakterze obserwatora.

W sprawach służbowych bawił wczoraj w stolicy przewodniczący głównej komisji wyborczej, p. prezes Vecsile.

Jutro, w sobotę, dnia 26 b. m.

przewodniczący obwodowych komisji otrzymają w lokalach okręgowych komisji po dwa egzemplarze spisów wyborców. Rozdanie spisów nastąpi między godz. 17 — 18.

*
W ciągu ub. nocy patroli policji zatrzymały 7 osób za rozlepanie druków, niezgłoszonych w starostwie grodzkim. Sprawy przeciwko nim skierowane zostaną do sądu starościńskiego.

Obóz narodowy zorganizował wczoraj dalsze wiece, na których wystąpili czołowi kandydaci endecji. Oprócz tego wczoraj

z inicjatywy endeków odbyły się uroczyste nabożeństwa we wszystkich kościołach na intencję... zwycięstwa obozu narodowego przy wyborach do rady miejskiej.

Wiadomości

*
Dziennik pepesowski zamie-

Żydzi, wyborcy X okręgu

głosują w niedzielę, 27 b. m. na czołowych kandydatów listy Nr. 8 Zjednoczonego Bloku Sjonistycznego
**adw. Z. SZTRAUCHA
i MARKA FEINA**

Co mówią kandydaci na radnych

Wywiad z adw. St. Dobranickim, kandydatem bloku społeczno-gospodarczego w X okręgu

Adw. Dobranicki, kandydat bloku społeczno-gospodarczego w X okręgu wyborczym, który był radnym w poprzedniej radzie oświadczył nam co następuje:

— Przy wyborach do rady miejskiej nie należy wprowadzać demagogii i partyjnictwa, a należy się kierować istotnymi potrzebami ludności, tak, aby wprowadzać do rady miejskiej ludzi, którzyby potrafili przyczynić się do rozwoju miasta i dobrobytu szerokich mas.

Pozostawmy sprawy polityczne sejmowi i senatowi jako organom, zajmującym się sprawami ogólnopaństwowymi, a rady miejskie niech pilnują interesów regionalnych. Czynnikiem politycznym wnoszącym do rady miejskiej niepotrzebny ferment, który przeradza się w burdy i awantury, jak to miało miejsce w smutnej pamięci ostatniej radzie miejskiej, która zamiast produktywnie pracować, była terenem ciągłych walk partyjnych.

Przechodząc do spraw czysto gospodarczych w radzie miejskiej muszę zaznaczyć, że Żydzi dotychczas byli silnie upośledzeni. Przytoczę kilka przykładów: W 1934 r. zarząd miejski zatrudnił około 4.000 sezonowców, wśród nich nie było ani jednego Żyda, aczkolwiek za poprzednich władz miejskich było ich dużo wśród sezonowców i zarząd miejski był z nich bardzo zadowolony. Subsydia dla żydowskich instytucji dobroczynnych udzielane są w tak szczupłych rozmiarach, że nie odpowiadają minimalnym potrzebom, aczkolwiek duża część podatków miejskich opłacana jest

przez Żydów. Takich krzywd można by przytoczyć cały szereg i pod tym względem radni Żydzi będą musieli wyczerpać wszelkie możliwe środki żeby przestrzegana była zasada „równe obowiązki, równe prawa” i aby hasło konstytucji „Państwo polskie jest dobrem wszystkich obywateli” urzeczywistniło się w praktyce. Jednym z najpoważniejszych zadań radnych będzie walka z antysemityzmem, który w ostatnim czasie przybrał tak zastraszające rozmiary.

Przechodząc do braków dotyczących ogółu mieszkańców miasta stwierdzę, że wiele ulic należy przebrukować, na całym szeregu ulic zaś trzeba przeprowadzić remont bruków. Konieczna jest budowa łaźni miejskich, domów ludowych, należy przeprowadzić reformę szpitalnictwa, możliwie rozwijać działalność społeczno-charytatywną, dział sanitarny, krzewić oświatę, uporządkować podział funduszy budżetowych, znieść zbędny formalizm i biurokratyzm w urzędach magistrackich.

Dla osiągnięcia powyższych celów musimy się starać aby nasi radni byli ludźmi doświadczonymi i mieli wszelkie dane aby bronić słusznych interesów ludności.

Ponieważ z ostatnich odezw endecji widać, że walka ich toczy się o pozbawienie ludności żydowskiej wszelkich praw, Żydzi powinni na ten atak odpowiedzieć masowym udziałem w wyborach, aby wyłonić reprezentację zdolną do skutecznej obrony interesów społeczeństwa żydowskiego w naszym mieście.

Rozmowa z czołowym kandydatem bloku sjonistycznego, dr. Z. Ellenbergiem

Kandydat zjednoczonego bloku sjonistycznego, figurujący na czołowym miejscu listy nr. 5 w II okręgu

wyborczym, dr. Zygmunt Ellenberg, znany ze swej długoletniej pracy społecznej i naukowo-publicystycznej

niej oświadczył nam m. in. co następuje:

— Przedstawiciele Żydów pragną w samorządzie miejskim wespół z reprezentacją całej ludności, w harmonijnej i rzeczowej współpracy przyczynić się aktywnie do rozwoju Łodzi pod względem gospodarczym, socjalnym, kulturalnym, estetycznym i sanitarnym. Wiadomo, ile braków miasto nasze posiada w każdej z tych dziedzin i dlatego całą naszą wiedzę fachową oraz doświadczenie społeczne chcemy oddać dla dobra wszystkich mieszkańców Łodzi.

Łódź, jako potężny ośrodek pracy, musi, oczywiście, dbać przede wszystkim o chleb, zdrowie i kulturę dla całego świata pracy.

Jako Żydzi mamy ponadto obowiązki i prawo bronić interesów wszystkich warstw ludności żydowskiej, która cierpi wraz z innymi pod obuchem kryzysu ekonomicznego, narażona jest coraz silniej na upośledzenie pod względem moralnym, politycznym, gospodarczym, a nawet fizycznym. Zagwarantowanie nam konstytucyjną równopraw-

nienie obywatelskie często kłóci się z rzeczywistością, postulaty narodowe Żydów są ignorowane, a rozszalała ostatnio fala antysemityzmu zagraża nagłemu bytowi mas żydowskich i tak już dostatecznie epauperyzowanych oraz daje się we znaki wszystkim bez różnicy zawodu.

Spodziewamy się, iż samorząd miejski w Łodzi, wbrew doświadczeniom z ostatniej kadencji, wróci do swej chlubnej tradycji i wyeliminuje ze swej działalności momenty wyznawcze, czy narodowościowe. O ile jednak endecja potrafiłaby przysłać radzie miejskiej narzucić swój program i swoją taktykę, będziemy zmuszeni wszystkimi środkami, pozostającymi do dyspozycji, przeciwstawić wszelkim próbom usunięcia nas poza nawias życia, próbom ograniczenia naszych praw, próbom szkalowania naszego honoru.

W tym celu muszą jednak wszyscy wyborcy Żydzi w niedzielę, 27 b. m. wziąć tłumnie udział w głosowaniu i solidarnie głosować na tych, którzy od wielu lat są awangardą społeczeństwa żydowskiego w jego walce o lepsze jutro. (g)

ścił wczoraj sensacyjną wiadomość, w której podaje, że kandydat obozu narodowego, adw. Kurt Klikar, był w swoim czasie członkiem rady miejskiej z listy „Deutsche Volksverband”, i że obecnie jest on radcą prawnym konsulatu niemieckiego w Łodzi. Z faktu tego dziennik socjalistyczny wysnuwa wniosek, że przeto p. Klikar chyba solidaryzuje się z polityką hitlerowską. Endecji podoba się „obcy kapitał” propagandowy, skoro już nawet Niemca, hakatystę i hitlerowca wysłała do samorządu jako „obronię” polskości.

*
Wczoraj odbyły się wiece, urządzone przez PPS., na których przemawiali adw. R. Kempner, adw. Hartman, Jan Haneman, Zonszajn i in.

W „Łodzianinie”, który jest mutacją „Robotnika” stołecznego, b. poseł M. Niedziałkowski pisze:

„Nie potrzebuję stwierdzać, że Polska Partia Socjalistyczna nie zamierza w jakiegokolwiek formie choćby najbardziej pośredniej, stawiać pod znakiem zapytania praw politycznych czy obywatelskich mniejszości narodowych w Polsce, a zatem i mniejszości żydowskiej. W Łodzi socjaliści żydowscy idą do wyborów samodzielnie, z własnymi listami pod znakiem Bundu i żydowskich klasowych związków zawodowych, skupiając dookoła siebie żydowski proletariat socjalistyczny.

PPS. i klasowe związki zawodowe, zgłaszając wszędzie swoje listy, chcą skupić w głosowaniu niedzielnym, nie odtrącając oczywiście nikogo, polski świat pracy, największego miasta fabrycznego Rzeczypospolitej.”

Jak wiadomo, taktyka łódzkiego OKR'u koliduje z tą deklaracją pos. Niedziałkowskiego, który jest, jak się okazuje, przeciwnikiem werbowania żydowskich głosów socjalistycznych na listy PPS. (g)

*
Narodowo-chrześcijański front robotniczy wydał wczoraj odezwę, gdzie ostro atakuje endecję łódzką, która „stanowi agencję czarnej reakcji kapitalistycznej”. Blok chadecko-sanacyjny nazywa endecję „bandą antypaństwową, która wyciąga łapy po głosy robotniczej Łodzi.”

*
W dniu wczorajszym odbyły się dalsze wiece bloku społ. gospodarczego, na których powzięto rezolucje w sprawie głosowania na pp. adw. Dobranickiego, Jakuba Herca i Jakuba Librachę. Wspomniany blok rozkolportował wczoraj ulotki i plakaty, w których jako hasło wysunięto faktyczne równouprawnienie Żydów i walkę z antysemityzmem.

*
Komitet folklistyczny zorganizował wielki wiec branży mięsnej w sali przy ul. Południowej 10. Jednogłośnie uchwalono poprzeć kandydatury adw. J. Wajemana, mgr. Balberszskiego i Piotra Charli.

*
Blok sjonistyczny prowadzi energiczną kampanię na rzecz czołowego kandydata swego w X okręgu, adw. Z. Sztraucha, przewodniczącego komisji politycznej organizacji sjonistycznej w Łodzi. W kolach sjonistycznych panuje przekonanie, że uda się w okręgu X oprócz czołowego kandydata, adwokata Sztraucha przeprowadzić jeszcze dwóch sjonistów.

*
W bloku rewizjonistycznym trwał przygotowania do walki wyborczej w dniu 27 b. m. Blok rozpowszechnia odezwę, wzywając do głosowania na pp. dr. J. Darana, M. Zajdę, Naftuliego i J. Tylera.

Obywatele Żydzi!

KTO pragnie stanowczej i godnej obrony interesów i praw ludności żydowskiej w przyszłej Radzie Miejskiej

KTO domaga się utrwalenia zasad rzeczywistości i słuszności przy załatwianiu gospodarczych spraw Łodzi

KTO dąży do realizacji faktycznego równouprawnienia, by Łódź została do-brem wszystkich mieszkańców

TEN niechaj dnia 27 b. m. odda swój głos na energicznych i doświadczonych przedstawicieli sfer gospodarczych i inteligencji zawodowej

w okręgu 2 — lista Nr. 6
na Jakuba Librachę

b. radnego, radcę Izby Przem.-Handl., w. prezesa Krajowego Zw. Przemysłu Włókienniczego

w okręgu 9 — lista Nr. 8
na Jakuba Herca

radcę Izby Przem.-Handl., w. prezesa Stow. Kupców m. Łodzi, sędziego handlowego

w okręgu 10 — lista Nr. 10
na Stanisława Dobranickiego
adwokata, b. radnego

**Zjednoczony Żydowski Blok Wyborczy
FRONT SPOŁECZNO-GOSPODARCZY**

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

W 14 dniu ciągnięcia loterii głównej wygrane padły na numery:

10.000 zł. — 54644, 80153, 107808, 143937.

5.000 zł. — 11064, 76525, 84263, 128704, 129845.

2.000 zł. — 1783, 17948, 29240, 37029, 37924, 55016, 67119, 68426, 73793, 80374, 87140, 102761, 122255, 150619, 160879, 183644, 155946, 191932.

1.000 zł. — 3192, 4059, 6707, 10644, 10563, 14051, 26987, 30318, 30407, 35740, 37931, 38940, 42291, 48843, 53043, 64282, 64229, 66991, 67355, 68597, 71193, 72545, 73374, 78423, 90612, 101852, 122886, 122957, 124512, 129158, 134081, 136865, 139330, 144009, 148155, 164698, 166254, 174760, 181852, 185592, 186083, 187553.

WYGRANE PO ZI. 200.

27 62 664 788 94 916 19 1232 40 318 431
73 679 779 819 2033 209 411 21 38 70 652 800
13 24 61 3207 488 965 6 93 4103 252 308 73
903 95 5159 476 527 30 48 763 94 6065 296 99
442 540 42 760 836 7145 248 581 652 712 94 830 919
8043 225 549 612 40 788 492 93 9163 81 200
320 93 487 557 648 95 713.

10008 115 265 87 365 525 637 49 11344 474
75 649 900 12061 321 523 781 988 13042 142
74 259 84 327 440 94 646 984 14019 50 65 127
225 49 476 551 99 638 759 15114 245 347 579
681 732 43 886 999 16029 88 99 222 376 751 930
17058 65 169 87 472 86 661 77 742 815 942
18025 31 83 123 58 265 399 514 847 19086 385
562 763 828 948.

20256 586 645 906 21076 151 84 223 353 82
677 996 22045 295 865 23154 447 681 24143 319
725 855 974 25312 88 489 612 725 950 26042 142
320 566 757 878 910 27466 845 92 28102 32 59
20 603 796 886 953 29094 447 68 510 722 38
85 964.

30209 520 870 31003 18 110 77 472 672 823
32284 397 932 33029 113 26 263 357 63 71 433
716 32 62 87 892 34134 274 332 501 626 51 64
94 715 942 35285 339 59 70 499 536 791 36039
107 211 526 36 600 719 76 800 33 64 911 37152
70 302 3 679 907 38186 246 75 432 910 75 39014
50 79 115 16 484 612 736 934.

40021 140 67 309 19 425 40 626 951 60 41152
67 305 402 592 610 842 88 918 42094 420 560
834 969 43100 307 21 503 44 736 830 91 94 44552
548 739 948 95 45282 317 408 20 29 538 636 70
739 75 943 54 46063 164 713 29 494 877 823 92
47050 51 128 79 225 619 96 819 985 48277 539
882 89 49141 546 644 790 99.

50193 690 813 43 982 51109 89 272 386 96
604 65 745 65 52134 324 645 770 87 982 53187
353 435 85 521 48 57 645 923 54245 373 587 644
710 44 810 55032 35 77 137 277 329 57 457
548 611 27 56013 358 401 66 714 41 47 57125
232-55 388 39 405 76 526 42 725 848 58416 59097
287-358 601 722 854 967.

60046 63 117 230 350 502 727 827 79 943
61179 421 53 525 618 853 67 62024 155 550 583
618 60 80 730 982 63017 189 91 331 419 695 886
914 64239 73 335 491 593 621 845 58 65072 82
204 45 83 336 87 822 66302 512 70 769 67247
399 420 569 710 803 19 22 38 58 68178 98 279
72 316 74 569 632 739 43 995 69042 112 74 256
440 527 834 909 87.

70084 244 65 517 733 823 990 71144 97 210
641 50 817 31 923 72139 41 252 91 329 465 573
76 669 883 905 73168 374 84 93 634 706 942 85
7-030 67 71 165 364 428 531 829 75342 478 82
500 1 787 99 848 77 76003 26 98 223 373 76 591
728 30 71 77198 99 352 57 454 620 24 70 87 755
85 905 7 78103 68 855 430 504 925 79307 577 840
918 79.

80005 109 313 406 66 75 825 908 81274 441
50 94 503 604 19 68 879 82226 55 60 505 633
62 83 725 97 907 88 83128 77 91 200 61 426
716 20 84147 277 378 528 954 85298 368 481 681
808 68 78 932 86231 56 77 522 27 89 609 822
97 903 87180 428 560 88 643 89 890 88320 424
89074 144 274 90 328 407 538.

90463 797 896 91114 315 636 83 780 882 90
974 92125 57 381 535 791 813 901 93045 141 350
60 428 39 93 597 638 762 958 94029 57 133 95
289 345 85 521 678 706 960 95037 189 247 512
671 873 961 67 96002 44 229 701 3 873 903 23
97083 253 381 416 574 724 83 815 903 914 98047
65 67 70 101 279 94 599 99226 33 305 9 404
534 80 648 79.

100187 203 47 327 423 632 942 55 101016 208
428 57 510 619 920 85 102227 332 451 95 531 40
625 60 103110 90 414 695 742 72 104006 304 10
502 805 7 971 105086 155 212 460 524 87 715
917 106003 339 88 406 86 823 933 107062 211 320
4 645 59 924 108052 70 163 401 48 536 617 889
109303 12 65 505 652 733 88 813 47 921

110174 497 784 822 11362 79 443 71 523 926
69 84 112020 119 211 377 549 706 982 113229 30
62 496 554 635 870 915 89 114110 32 260 455 542
90 820 91 115265 468 116122 275 560 650 752 818
914 43 6 117064 9 166 231 437 567 613 25 753
92 912 118202 405 7 822 119145 578 600 902 21
120123 43 62 242 308 92 420 517 93 611 78
923 121129 306 13 422 685 891 920 122075 291
378 427 571 79 909 78 123182 209 44 87 545 74
663 806 124001 238 377 80 695 961 125184 212 44
354 65 505 699 776 989 126093 370 568 632 67
712 816 934 78 98 127001 135 255 64 79 352 605
19 49 66 128033 142 92 256 84 377 9 483 534 8
625 49 732 807 987 91 129041 156 269 304 449 996

130020 134 253 789 947 131231 33 98 327 99
103 620 739 132031 60 200 22 70 44 60 627

733 70 133175 82 356 489 587 775 9 878 861
134158 95 671 757 895 932 135209 84 317 41 756
812 26 64 931 136033 44 171 237 498 631 796 8481
137000 38 69 182 289 314 420 26 548 138058 105
504 609 929 139080 143 266 487 570 719
140007 108 416 597 642 65 745 60 877 98
141073 550 76 85 668 810 22 142046 91 143 223
37 339 79 90 439 628 143256 327 562 784 942 891
144191 373 700 922 99 145040 118 89 262 303 453
65 506 93 618 796 859 991 146022 88 99 274 446
586 672 713 18 985 147055 335 79 82 532 81 611
87 778 85 955 69 148031 156 94 224 353 452 566
956 149085 150 311 51 543 62 771 96 867 965 78
150317 469 550 78 645 71 706 49 908 151178
89 545 764 980 152032 392 483 578 860 933 133163
342 50 61 564 154183 422 65 521 89 668 770 832
155331 49 718 81 832 63 156113 47 352 570 642
802 40 917 20 83 157015 410 22 574 814 94 991
158119 430 68 93 559 88 707 35 816 935 159118
56 204 311 79 633 891
160037 70 96 116 309 447 538 655 812 48 900
161031 134 99 244 341 75 402 44 530 718 827 915
162163 335 36 73 837 163156 93 204 987 164078
95 226 336 441 628 29 37 812 165038 195 397 403
555 67 602 732 951 166148 384 465 70 566 777
822 36 955 167091 154 212 62 436 94 601 13 632
94 764 168124 27 76 307 78 88 430 606 54 85 995
169126 53 218 62 349 972
170001 88 186 96 388 439 535 820 70 917
171015 237 53 532 603 18 49 755 899 974 172301
487 533 627 66 718 29 825 173165 279 336 407 24
30099 255 606 11 762 811 31471 887 32074 440
03 72 90 810 33402 696 829 34310 86 637 48
99 35347 542 613 76 36340 623 755 915 37194
38224 369 606 704 36 39242 509 726 79 921
41171 42110 602 43120 42 235 623 927 85
44081 86 324 529 45115 371 46619 827 47062 150
495 830 48697 49118 344 87 567 635
50219 488 98 957 51539 52146 274 330 879 80
54186 297 652 835 54228 614 33 55015 285 310
588 810 56048 168 298 68 705 57013 114 328
678 812 32 961 69 58123 216 30 51 349 57 400
770 59111 21 513 827 918 38.
60041 419 698 91141 576 717 877 62056 69
251 392 552 755 62 930 54 63194 375 87 404
506 98 64204 507 607 718 65263 670 66058 456
751 932 67024 407 46 708 68136 299 333 595
621 69158 386 623 906 961.
70233 401 41 514 548 947 71214 482 735 52
939 72352 68 477 87 608 956 64 73068 645 925
74195 237 946 75166 201 336 510 41 89 792 93
914 76495 700 833 71 77171 90 345 449 599 698
956 78042 188 322 752 89 79011 35 317 66 521
607 89 716.
80206 301 82107 21 297 309 732 60 83061 247
392 898 84395 412 856 85079 247 413 694 783
86311 509 725 939 87541 773 976 88263 309 56
618 89071 282 331 514 77 695 730 915 70.
90062 110 14 32 394 431 80 828 921 59 91156
267 71 357 695 980 92143 518 974 93155 656 704
984 96 94071 275 594 794 95510 59 82 96485
516 97051 64 274 378 454 709 70 575 964 98047

Wielka wygrana

ZŁ. 75.000

padła dn. 23 b. m. na Nr. 36051 w Kolekturze

M. KAMIENIECKI

Warszawa, Bielańska 3. Tel. 2-46-55.

Szczęśliwe losy I klasy już są do nabycia. Zamówienia zamiejscowe wykonujemy odwrotną pocztą. Konto P.K.O. 11741
Szczęście stale sprzyja naszym graczom!!!

88 535 69 714 47 814 30 992 174055 58 127 82 96
328 565 611 66 804 73 999 175014 173 226 91 517
722 25 95 867 83 947 176061 62 173 200 67 524
177160 76 857 636 703 885 952 178005 11 243 324
503 622 74 87 791 931 72 179035 59 238 499 551
52 650 852
180077 314 602 80 993 181013 70 275 314 89
677 780 803 182115 19 272 364 93 409 648 772
916 183011 96 515 28 46 63 657 701 39 858 907 8
73 184055 127 416 95 578 734 185004 767 186020
53 93 142 646 741 187142 351 432 522 698 826
970 188080 323 511 30 663 549 937 189116 202
70 391 429 711 48
190220 370 505 17 52 655 778 823 953 191003
256 663 721 45 48 914 192057 72 329 84 633 89
835 37 978 193073 267 355 580 673 78 714 89 834
915 70 194060 87 166 98 291 334 44 520 646 861
314 532 51 65 738 814 99332 35 45 63 611.
100057 97 765 832 101607 762 827 48 81
102671 103275 334 91 471 104177 242 496 641
76 779 980 105076 296 622 25 52 714 106068 147
87 317 754 107077 146 407 502 601 888 108347
574 94 924 109242 82 415 29 876.
110313 32 436 708 111331 423 677 921 112135
304 778 113031 401 33 522 47 62 114059 122 357
67 424 723 115104 74 617 722 948 116379 638
870 117575 755 118108 448 549 94.
119644 120202 412 764 69 121144 272 671 985
122129 739 908 132148 294 492 864 85 124085 370
654 125007 75 167 254 691 126063 104 67 456 78
127247 389 460 89 512 782 917 128066 260 61 544
630 979 129277 89 360 416 748
130520 63 712 907 131002 396 540 750 820 902
23 35 49 132313 61 938 86 133012 23 58 59 276
331 72 536 633 906 134131 224 704 22 135227 380
136136 286 508 638 734 946 137143 57 301 782
138511 59 684 139660 779
140038 476 83 583 141438 142282 317 671 736
902 143548 67 696 934 144560 793 145499 531

CIĄNIENIE II.

25.000 zł. — 87551.
50.000 zł. — 92305.
20.000 zł. — 56576.

Zawsze i wszędzie pamiętaj że szczęście sprzyja kolekturze

KAFOTALA

Łódź, Piotrkowska 54.

10.000 zł. — 145560, 157337.

5.000 zł. — 81558, 111980, 142149.

2.000 zł. — 34659, 65391, 69732,

78157, 78633, 81435, 90985, 92687, 97348,

97912, 112664, 129866, 142518, 146045,

191295.

1.000 zł. — 8526, 9500, 21754, 31387,

43841, 45992, 69353, 73469, 79703, 85054,

87916, 94245, 102128, 105419, 108030,

116257, 123190, 132025, 134408, 143667,

144455, 149686, 149985, 150876, 167143,

171924, 180230, 181159, 191462.

WYGRANE PO 200 ZŁ.

110 319 804 1016 508 824 940 2032 362 404

592 98 893 936 3570 86 716 55 4196 290 681

90 5071 404 706 833 6123 7106 473 500 29 80 951

8055 330 409 717 890 9058 896 942.

11024 38 518 80 81 12074 302 65 577 711 950

13231 57 90 609 863 65 924 32 38 44 14585 98

625 89 91 917 15011 13 150 75 375 516 645 58

87 850 16316 17100 45 362 400 18064 197 478

724 19852.

20526 21138 719 46 813 13 22265 451 23265

451 23504 663 76 24186 88 95 426 795 25024

372 714 847 93 962 26045 108 21 484 974 37369

Inspektorat dewizowy w Łodzi

prowadzić będzie walkę z przestępstwami na tle walutowym

W izbie skarbowej łódzkiej zorganizowany został specjalny **INSPEKTORAT DEWIZOWY**.

Zadaniem inspektoratu jest zapobieganie, ujawnianie i ściganie przestępstw, wynikających z

**PRZEKROCZENIA ROZPO-
RZĄDZEN O REGLAMENTA-
CJI DEWIZOWEJ I OBROCE
TOWAROWYM ZAGRANICĄ.**

Inspektor dewizowy kierować będzie walką z przestępczością na tym odcinku, prowadzoną przez organa śledcze skarbowe.

Do zadań inspektora należy koordynowanie prac organów śledczych - skarbowych z innymi organami, powołanymi do tej walki. Wreszcie inspektorat gromadzić będzie wszelkie informacje o przestępczości w dzie-

dzinie dewizowej, jej przyczynach i wynikach walki z nią. — Będzie on prelininował wydatki na organizację walki, ustalać nagrody wyznaczane za wykrywanie przestępstw dewizowych dysponując funduszami na ten cel i przyznawać nagrody. Do zadań inspektora dewizowego przy izbie skarbowej należy również

NADZÓR NAD IMPORTEM I EKSPORTEM pod względem cen, warunków potrąceń eksporterów z należności zagranicznych, kontrola należyłości, przeznaczonych do skupu. Inspektor kontrolować będzie instytucje upoważnione do wydawania zaświadczeń walutowych, przyczem **KONTROLA OBEJMUJE RÓW-**

**NIEŻ POSZCZEGÓLNYCH EKSPORTERÓW I PRZEDSIĘ-
BIORSTWA PROWADZĄCE IN-
TERESY HANDLOWE Z ZA-
GRANICĄ.**

Inspektor podlegać będzie bezpośrednio dyrektorowi izby skarbowej, przyczem będzie on otrzymywać od min. skarbu bezpośrednio polecenia doraźne w zakresie wywiadu i dochodzenia w dziedzinie walki z przestępstwami dewizowymi. Będzie on również współpracować z poszczególnymi wydziałami izby skarbowej w Łodzi.

Organem wykonawczym inspektora dewizowego będzie bezpośrednio mu podlegająca **BRYGADA KONTROLI SKARBOWEJ**,

przyczem dyrektor izby skarbowej w porozumieniu z inspektorem dewizowym wydzieli z pośród personelu brygady kontroli skarbowej 5 funkcjonariuszy jako bezpośredni organ wykonawczy inspektora dewizowego. Z inspektorem dewizowym współpracować będą wszystkie urzędy, instytucje i monopole.

Mianowanie inspektora dewizowego w Łodzi nastąpić ma w najbliższych dniach, gdyż wszelkie prace przygotowawcze, związane z uruchomieniem inspektoratu zostały już zakończone. — Biura inspektoratu dewizowego mieścić się będą w dotychczasowej siedzibie i urzędu skarbowego w gmachu izby skarbowej przy Al. Kościuszki 83.

Rynek pieniężny

Urzędowa ceduła giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 359 (- 30), Bruksela 89,60, Kopenhaga 120,05, Londyn 26,90, N. Jork kabeł 5,30,88 Paryż 34,93, Praga 21,94, Sztokholm 138,75 (plus 10), Zurych 172,85 (plus 5), Bank Polski placił: dolary amerykańskie 5,28,50, kanad. 5,27,50, floreny holenderskie 358, franki francuskie 34,84, szwajcarskie 172,35, belgi helgijskie 89,35, funty angielskie 26,81, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 19,50, duńskie 119,50, norweskie 134,40, szwedzkie 138,10, liry włoskie 34,50, szylingi austr. 98, marki fińskie 11,50, marki niemieckie 133, w srebrze 144.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była słabsza przy obrotach bardzo ograniczonych. Notowano: Bank Polski 100,50 - 101 (- 50), Lilpopy 12,85 (plus 35).

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była niejednolita przy obrotach niewielkich. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 61, II em. 61,75 (plus 25), seria 76 (- 100), 5 proc. konwersyjna 49,75 (- 75), 7 proc. stabilizacyjna 52 (- 125), 8 proc. przem. polskiego funtowe 83,50 - 84,50 (plus 400), 4 i pół proc. ziemskie 45 - 44,75 (plus 25), 4 proc. ziemskie poznańskie 36,50 (- 150), 5 proc. W-wy nowe 53 - 53,25 (- 75), 5 i pół proc. obligacje W-wy VII em. 48,75 (plus 25), 6 proc. obligacje W-wy VI em. 55 (plus 200). Tranzakcje nienotowane: 7 pr. śląska 53,25, 7 proc. warsz. 53,50 - 53,25, 3 proc. renta ziemska po 5000 zł. 48, po 1000 zł. 48,50, po 500 zł. 49, 5 proc. W-wy stare 54,25 (plus 25), 4 proc. konsolidacyjna 45,50 - 45,40, drobne 44,25, Ser kuponu 44,50, drobne 43,50 - 43,88 4 proc. dol. 45 - 44,75 (- 25).

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Tranz. Sprzed. Kupus
Stabilizac. 52,50
Dolarówka 45,00
Inwestyc. I em. 62,25
Inwestyc. II em. 61,75
Bank Polski 101,00 100,00
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZBOŻOWA

| | |
|-------------------|---------------|
| Zyto | 16,50 - 16,75 |
| Pszensica | 25,50 - 25,75 |
| Pszensica zbier. | 25,25 - 25,50 |
| Jęczmień przem. | 17,00 - 18,00 |
| Jęczmień brow. | 20,00 - 21,00 |
| Owies | 16,75 - 16,00 |
| Mąka żytnia 1) | 25,50 - 26,00 |
| Mąka żytnia 2) | 24,00 - 24,50 |
| Mąka pszenna | 40,50 - 42,50 |
| Otręby żytnie | 9,50 - 10,00 |
| Otręby pszenne | 10,25 - 10,50 |
| Otręby pszen. gr. | 10,25 - 10,75 |
| Rzepak | 40,50 - 41,50 |
| Victoria | 23,00 - 25,00 |
| Ziemiaki | 3,25 - 3,75 |

Tendencja stała.

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK
Loco 12,24, październik 11,84, listopad 11,84, grudzień 11,85-88, styczeń 11,87, luty 11,87, marzec 11,86, kwiecień 11,84, maj 11,82, czerwiec 11,77, lipiec 11,71.

LIVERPOOL

Loco 6,83, wrzesień 6,51, październik 6,46, listopad 6,40, grudzień 6,39, styczeń 6,39, luty 6,38, marzec 6,37, kwiecień 6,35, maj 6,34, czerwiec 6,31, lipiec 6,28, sierpień 6,13, październik 5,99, wrzesień 6,06.
Egipska: Loco - październik 9,99, listopad 9,99, styczeń 9,74, marzec 9,54, maj 9,34, lipiec 9,17.
Upper: Loco 7,45, październik 7,15, listopad 7,03, styczeń 7,08, marzec 7,12, maj 7,14, lipiec 7,15.

Niskocelny kontyngent na bawełnę i odpadki

W związku z ustaleniem na październik niskocelnego kontyngentu na bawełnę i odpadki bawełniane dla przemysłu nieزرzeszonego Izba przem. i handlu wystąpiła do min. przem. i handlu o odpowiednie zwiększenie kontyngentu, ponieważ rozmiary jego są zbyt szu-łete i nie mogą pokryć faktycznego zapotrzebowania tego przemysłu.

Co Łódź może wywozić do Portugalii?

Posel Rzplitej w Lizbonie, min. Romer, nawiązał kontakt z łódzkim przemysłem włókienniczym

Wczoraj w godzinach porannych przybył do biura izby prze-
mysłowo - handlowej **POSEŁ R. P. W PORTUGALII**

P. MIN. ROMER,
bawiący od środy wieczór w Ło-
dzi.

Min. Romer odbył konferencję informacyjną z wicedyrektorem izby dr. H. Sandem, przyczem w konferencji wzięł również udział delegat P. J. E. w Łodzi inż. Ula-
siński.

Dr. Sand poinformował min. Romera o wysiłkach, podejmowanych przez samorząd gospodarczy Łodzi w sprawie ożywie-
nia stosunków gospodarczych z Portugalią. Ekspert polski natra-
fia jednak z całego szeregu spe-
cyficznych przyczyn na specjal-
ne trudności.

Jedną z przyczyn jest koniecz-
ność zawierania tranzakcji na **DEŁUGOTERMINOWY KREDYT** do którego przyzwyczajeni są od-
biorcy portugalscy. Również i kwestia cen odgrywa w próbach forsowania eksportu włókienni-
czego do Portugalii bardzo po-
ważną rolę. Na analogiczne trud-
ności natrafiły próby eksportu

innych artykułów z okręgu łódz-
kiego, podejmowane ostatnio przez bawiącego w Łodzi delega-
ta izby handlowej polsko - por-
tugalskiej.

Min. Romer podkreślił, że zda-
jąc sobie sprawę z tych trudno-
ści, uważa jednak rynek portu-
galski, przyrzeczony do towa-
rów wysokogatunkowych, za te-
ren dla eksportu polskiego a-
trakcyjny i pożądan. Niewąt-
pliwie, poza włókiennictwem in-
ne działy przetworów okręgu łódzkiego, jak np. wyroby drzew-
ne mogłyby wywołać zaintereso-
wanie eksporterów polskich. —

Dlatego też min. Romer postanowił nawiązać bezpośredni kon-
takt, ze wszystkimi zainteresowa-
nymi firmami, kładąc również nacisk na kwestie zwiększenia importu z Portugalii do Polski. W grę wchodzi, jak wiadomo, sardynki i owoce.

Po tej konferencji odbyła się konferencja ogólna, poczem mi-
nister Romer złożył wizytę prez. Maciszewskiemu i po przeprowa-
dzonej z nim konferencji zwie-
dził dokładnie zakłady przemy-
słu bawełnianego Scheiblera i Grohmana oraz fabrykę firmy Eisert.

W godzinach popołudniowych min. Romer odbył szereg konfe-
rencji z przedstawicielami pos-
zczególnych firm reprezentują-
cych eksport lekkich tkanin wełnianych damskich, tkanin sztuczno-jedwabnych, tkanin ko-
szulowych, tkanych dla producen-
tów wyrobów bakelitowych, fil-
ców i szalów. Poza tym konferen-
cja obejmuje 8 firm łódzkich, importujących z Portugalii owo-
ce i sardynki.

W ciągu dnia piątkowego mi-
nister Romer odbywać będzie dalsze konferencje z przedsta-
wicielami poszczególnych branż.

Banca Commerciale - L. Geyer

Rokowania o układ natrafiają na trudności

W upadłość firmy „LUD-
WIK GEYER“ ZAKŁADY PRZE-
MYŚLU BAWELNIANEGO, SP. AKC. sąd handlowy rozpozna-
wał sprawozdanie syndyka tym
czasowego z czas od 1 kwiet-
nia do 30 czerwca r. b.

W okresie tym czynne były
wszystkie działy fabryki, za-
trudniając 2313 robotników. —
Obrót wyniósł 3.766.089, z czego
wypłacono za robocizną
948.970 zł. i spłacono dalszą
część długu w Towarz. Kredyto-
wym Przemysłu Polskiego zł.
112.344. Tytułem podatków i
świadczeń uiszczono w tym cza-
sie zł. 282.041.

Zarząd masy nie był w stanie
uruchomić całkowicie przedsię-
wzięcia, wskutek trudności
związanych z ograniczeniami
dewizowymi i niedostatecznym
przydziałem dewiz na surowce.

Jakkolwiek poczyniono zabie-
gi i władz o powiększenie przy-
działu dewi i mają one być
uwieńczone pomyślnym rezulta-
tem, jednak zarząd nie otrzy-
mał konkretnej odpowiedzi.

W wypadku nieotrzymania w
najbliższym czasie pozytywnej
decyzji, będzie zmniejszone za-
trudnienie w przedsiębiorstwie
do 3 dni w tygodniu.

Odroczony przez sąd na 3 m.
termin zebrania w sprawie ew.
zawarcia układu, dotychczas
nie mógł być dotrzymany, gdyż
min. przem. i handlu nie udzie-
liło konkretnej odpowiedzi, kie-
dy zostanie zatwierdzona przez
władze sprawa skonwertowania
długu Banca Commerciale w
Mediolanie.

Skarb Państwa jest poręczy-
cielem zobowiązań firmy, a
mianowicie z listy zastawu
Tow. Kredytowego Przemysłu
Polskiego oraz z obligacji, które
firma emitowała, a które są
w posiadaniu Banca Commer-
ciale.

Należność Tow. Kredytowego
Przemysłu Polskiego została
przy udziale i pomocy biura in-
spekcyjno finansowej min. przem.
i handlu rozłożona na 10 lat.

Bank mediolański natomiast
odmawia pertraktacji uważają-
c, że powinny one być prowa-
dzone bezpośrednio przez bank
ze Skarbem Państwa.

Czynniki rządowe w czerwcu
zleciły bezpośrednio kroki ugodo-
we z głównymi wierzycielami
— właścicielami obligacji, a
więc z bankiem w Mediolanie,
wyłączając je z ogólnych per-
traktacji toczących się na plac
czyźnie międzypaństwowej.

Wobec takiego stanu rzeczy
zarząd masy wystąpił o powtó-
rne odroczenie terminu do wy-
znaczenia zebrania w sprawie
zawarcia układu.

Sąd przychylił się do tego
wniosku i termin odroczył na-
razie do 8 listopada.

Francuzi kupują naszą manufakturę

Nadzieje na ożywienie eksportu łódzkiego

W kołach przemysłu włókienni-
czego oczekiwane jest pewne oży-
wienie stosunków gospodarczych z
Francją również na odcinku włó-
kiennictwa.

Jak wiadomo, przez dłuższy okres
czasu rynek francuski stanowił
bardzo pojemny teren zbytu dla ar-
tykułów włókienniczych, a w szcze-
gólności dla konfekcji polskiej. Dopie-
ro w ostatnich latach polityka
restrykcyjna, stosowana przez
Francję bardzo skrupulatnie, do-
prowadziła do silnego spadku eks-
portu konfekcji polskiej, powo-
dując jednocześnie zamrożenie bardzo
poważnych kwot, należnych ekspor-
terom polskim od ich francuskich
odbiorców.

Obecnie oczekiwane jest w ra-
mcach ogólnych rokowań gospodar-

czych z Francją uzyskanie pewnych
kontyngentów również i na artyku-
ły włókiennicze, co dla tej gałęzi
przemysłu posiadałoby doniosłe
znaczenie.

Tranzakcje związane

Izba przem. handl. podaje do wie-
domości, że ostatnio wydane zostały
nowe przepisy, dotyczące tranzakcji
kompensacyjnych związanych z kra-
jami pozaeuropejskimi, dostosowa-
ne do rozszerzonej instrukcji min.
przem. i handlu oraz do nowych za-
sad rozrachunku dewizowego w tym
obrocie.

Bliższych informacji udziela wy-
dział eksportowy izby (Al. Kościusz-
ki 4).

Nadmienić należy, że w związku
z zawartym ostatnio układem han-
dlowym polsko - francuskim Izba
przem. handlowa w Łodzi stwier-
dziła wzrost zainteresowania ze
strony francuskich firm importo-
wych wyrobami polskimi, m. in.
pewnymi rodzajami artykułów włó-
kienniczych produkowanych w o-
kręgu łódzkim. W wyniku nawiąza-
nych stosunków handlowych z ry-
nkiem francuskim niektóre z firm
okręgu łódzkiego przystępują obec-
nie do wykonywania zamówień u-
dzielonych przez francuskie domy
handlowe.

**Kopiec
Józefa Piłsudskiego
Konto P. K. O. 1313**

Tłoczyński zamiast Tarłowskiego startuje w tenisowych mistrzostwach Łodzi

Czołowe rakiety polskie już są — dziś przyjeżdżają zagraniczne

Po wstępnych grach juniorów, w dniu wczorajszym rozpoczął się na kortach helenowskich turniej o mistrzostwo Łodzi w konkurencji międzynarodowej. Gracze zagraniczni przyjeżdżają dzisiaj; wczoraj przyjechała grupa polskich graczy zamiejscowych.

Zamiast Tarłowskiego, którego przyjazd był zapowiadany, przyjechał do Łodzi Ign. Tłoczyński. Poza tem przyjechała Jędrzejowska, Witman, Spychała, Bolechowski, Malcużyński,

Nemanówna, Głowacka i Matuszewska.

Tarłowski i Bratek nadstali zawiadomienie, że nie mogą skorzystać z zaproszenia EKLTY pod znakiem zapytania pozostało je start Gotschalka i Czajkowskiego.

Wczorajszy start Tłoczyńskiego i Jędrzejowskiej oraz Witmana zakończył się oczywiście lekkimi zwycięstwami gości.

Tłoczyński, oddając jednego geama, zwyciężył Skusiewiczę 6:0, 6:1 i Króla w identycznym

stosunku.

Jędrzejowska wygrała z Ulrichsową 6:0, 6:1, a Witman po bił Hermansa 6:0, 6:1.

Inne wyniki brzmiały następująco:

Werner — Schroeder 0:6, 1:6, Kopel — Smolewski 6:2, 6:3, Korceli — Betke 6:1, 6:1, Laewenstein — Borkenstein 6:3, 2:6, 6:4, Król — Lewicki 1:6, 6:2, 6:2, Pajchłowa — Adam 6:0, 6:0, Johnowa — Gratzkówna 6:0, 6:0.

Dziś grają rakiety zagraniczne.

ŁKS gra z Wartą w Łodzi

W Katowicach spotka się kandydat na mistrza z kandydatem na spadek

Końcowe zawody o mistrzostwo Łodzi wzbudzają coraz większe zainteresowanie. Do tytułu mistrza Polski kandydują: Ruch, Garbarnia i Wisła Z. wśród tej trójki wyłoni się przyszły zespół mistrzowski.

Naszym faworytem jest nadal mistrz Polski, Ruch, który po zasileniu linii ataku Wilińskim, przedstawia drużynę bez słabych punktów, o lotnym i bramkostrzełym ataku, z filarami reprezentacji piłkarskiej Polski, Wodarzem, Wilińskim i Peterkiem na czele.

Zespoły krakowskie są mniej groźne i łatwiejsze do pokonania. Z walki o „moralne” mistrzostwo Krakowa wyjdzie zapewne zwycięsko Wisła, która posiada zespół bardziej wyrównany o lepszych formach obronnych.

Do grupy klubów niezagrażonych zaliczamy Pogon, Warszawiankę, Grupę maruderów stanowią: ŁKS, Warta, Śląsk i Legja.

Łódzianie po niezaskiwanej porażce z Wisłą w Łodzi muszą dolożyć wiele starań, by pokonać w niedzielę Wartę. Zewentualna porażka może spowodować smutne następstwa.

Prawie stuprocentowym kandydatem do spadku jest Legja, która ma tylko teoretyczne szanse na pozostać nie w lidze. Forma, jaką „wojskowi” wykazali w ostatnich zawodach wskazuje, że nie już nie uratuje drużyny Martyny, Cebulaka i Nawrota od spadku.

Drugiego kandydata na opuszczenie extra klasy piłkarskiej wyłonią zespoły Warty, Śląska i Dąb. Przy pewnym ostatecznym rozgrywkę odbędą się pomiędzy drużynami Śląskimi, bowiem Warta jest na ogół drużyną wyrównaną o lotnym ataku i nieco słabszych tyłach.

Na niedzielny mecz ligowy ŁKS wystąpi w składzie nieco odmiennym, niż przeciw Wisła.

W bramce grać będzie Andrzejewski, na obronie Gulecki z Flieglem, w pomocy Welnic Rudnicki i Pegza, a w ataku Król, Sowiak, Lewandowski, Wolski i Miller.

Kontuzja Guleckiego jest już wyleczona i popularny ten piłkarz będzie grał w niedzielę. Przed meczem odbędzie się uroczystość z okazji jego 400-setnego wstępu w barwach ŁKS.

W pomocy wystąpi Welnic zamiast Tadeusiewicza, który doznał kontuzji. Aczkolwiek

Welnica już dość dawno nie widzieliśmy na boisku, zamiana ta powinna wyjść drużynie na dobre.

Warta zapowiedziała przyjazd drużyny w składzie następującym: Konieczny, Pawlak, Twórz, Sobkowiak, Danielak, Ofierzyński, Szwarek, Kryszkiewicz, Gendera, Szerfke i Słomiak.

Mecz ŁKS — Wisła będzie specjalnie ciekawy z uwagi na pozycje, jakie zajmują obie drużyny w tabeli ligowej. Zarówno ŁKS jak i Wisła mają po 12 pkt. zdobytych i po 14 pkt. straconych. Poznaniacy wyprzedzili łódzian jedynie nieco lepszym stosunkiem bramek: 32:28 (ŁKS 29:27). Pierwsze spotkanie tych drużyn zakończyło się zwycięstwem Warty w Poznaniu.

Teoretycznie zarówno ŁKS, jak i Warta mają jeszcze szanse na czwarte miejsce w tabeli. ŁKS-owi pozostały do rozegrania mecze z Pogonią i Legią w Łodzi oraz Garbarnią i Dąbem na wyjazdach.

ŁKS w pełnym składzie powinien w Łodzi wygrać.

W Warszawie Legja gra z Pogonią. „Wojskowi” liczą się jeszcze na utrzymanie w lidze, to też przystępują do spotkania z Pogonią z wielką dozą ambicji, która przy niuhy umiejętnościach nie może jednak wystarczyć na zdobycie 2 pkt. Wynik remisowy nie krzywdziłby żadnej z drużyn, względnie hamowałby własnego boiska dla Legii. Sędzią meczu będzie p. Sznajder z Krakowa.

W Krakowie Wisła zmierzy swe siły z Warszawianką. Przypuszczenie tym razem wygra Wisła, bowiem w spotkaniu z ŁKS-em wykazała ona znaczną poprawę formy. Arbitrować będzie p. Seeman.

W Wielkich Hajdukach odbędą się „wielkie derby” Śląska, pomiędzy mistrzem Polski Ruchem, a Śląskiem. Zdecydowanym faworytem meczu jest Ruch. Sędzią meczu będzie p. Rutkowski z Krakowa.

W Katowicach Dąb spotka się z Garbarnią. Zawody zapowiadają się ciekawie, bowiem Garbarnia kandyduje do tytułu mistrzowskiego, zaś Dąb zagrożony jest spadkiem. Własne boisko przemawia za zwycięstwem ambitnego i bojowego Dąbu. Sędzią meczu będzie p. Rettig z Łodzi.

Na podstawie niedzielnych zawo-

dów ligowych kapitan związkowy PZPN po telefonicznym porozumieniu się z meżami zaufania w poręczonych miastach, ustalił ostateczny skład reprezentacji piłkarskiej Polski na zawody międzynarodowe z Danią.

Pływacy Makabi trenują w Zgierzu

Ruchliwe kierownictwo sekcji pływackiej Makabi, przeprowadza regularne treningi co sobotę dla zawodników zaawansowanych w basenie zgierskim.

Treningi prowadzi wykwalifikowany instruktor, absolwent obozu PZP. Dla początkujących zostaje uruchomiony nowy kurs. Zarząd Makabi, w dążności do popularyzacji tej pięknej i zdrowej gałęzi sportu wśród najszerzszych warstw społeczeństwa łódzkiego, ustalił minimalne koszty za całkowity kurs.

Wszelkich informacji udziela i zapisy przyjmuje sekretariat Makabi, Al. Kościuski 21, codziennie w godz. od 19 — 22, tel. 241-07.

*
W niedzielę organizuje sekcja towarzyska Makabi, w lokalu własnym przy ul. Al. Kościuski 21, herbatkę taneczną dla członków i wprowadzonych gości.

Początek punktualnie o godz. 18 ej.

AKADEMICKIE BIURO INFORMACYJNE
ul. Piotrkowska 89, tel. 145-08
Biuro organizuje ulgowe grupowe przejazdy kolejowe do wszystkich krajów w Europie i poza Europą (co środę i sobotę). Załatwia przyjęcia, tłumaczenia urzędowe dokumentów, wiza i t. d. — A. B. I. udziela bezpłatnie informacji o warunkach studiów zagranicą.
Uwaga: Biuro uzyskało wyłączone prawo załatwiania przyjęć na wielu uczelniach zagran.

SZCZEPIENIA przeciwdifterytyczne przeprowadza
RATUNKOWE PRYWATNE POGOTOWIE 2222-6
Pl. Wolności 10

SZCZEPIENIA przeciwdifterytyczne przeprowadza
PRYWATNE POGOTOWIE LEKARSKIE 12-333
LEGIONÓW 6 (Zielona).

PZPN odmówił Łodzi meczu z reprezentacją piłkarską Polski

Jak już donosiliśmy, jubileusz XV-lecia ŁOZPN został definitywnie przesunięty na wiosnę roku przyszłego.

W ślad za Śląskiem, który odmówił rozegrania zawodów międzynarodowych w przewidzianym terminie w dniu 4 października r. b., zarząd PZPN nie wyraził również zgody na rozegranie zawodów reprezentacji Polski z reprezentacją Łodzi.

Naczelna magistratura jest przeciwna urzędowaniu oficjalnych spotkań reprezentacji Polski z jakkolwiek drużyną krajową.

PZPN nie może rozgrywać zawodów w kraju, z powodu trudności urlopowych graczy. — Już dotychczas, w związku z przygotowaniem przedolimpijskimi i szeregiem zawodów międzynarodowych, czterokrotnie do piero pod naciskiem czynników wyższych, uzyskiwał urlopy dla

reprezentantów Polski.

W związku z powyższym, władze ŁOZPN skorzystają z wolnego terminu na przeprowadzenie zawodów o mistrzostwo kl. A i B.

*

Onegdaj odbyło się w lokalu ŁOZPN losowanie rozgrywek o mistrzostwo grupy łódzkiej kl. B. Po drugim terminie wplynęło resztę zgłoszeń tak, że w mistrzostwach weźmie udział 8 zespołów: Zjednoczone, Makabi, TUR, Hakoah, Sokół (Zgierz) Bar-Kochba, Huragan i mistrz kl. C najprawdopodobniej Boruta (Zgierz).

Klub B wyruszy na start w dniu 4 października. W wyniku losowania w pierwszej kolejce odbędą się następujące spotkania TUR — BK, Makabi — Zjednoczone, Hakoah — mistrz kl. C Sokół (Zg.) i Huragan.

Reprezentacja pięściarska na mecz z Białymstokiem w Łodzi

Jak donosiliśmy, reprezentacja pięściarska Łodzi rozegrać mają w najbliższym czasie trzy spotkania międzymiastowe. Drugi garnitur w Łodzi z Białymstokiem, pierwszy w Gdyni i w Gdańsku z reprezentacją marynarki i Gedanią. O ile mecz z Białymstokiem został już definitywnie zakontraktowany, o tyle pozostałe dwa stoją pod znakiem zapytania, bowiem w Gdyni reklamują się już spotkanie z Warszawianką w terminie, w którym walczyć miała Łódź. Gdyby spotkanie te nie doszły do skutku, ŁOZB. zamierza, aby nie stracić terminu, nawiązać pertraktację z Pomorzem.

W dniu wczorajszym kapitan związkowy ŁOZB. p. Sikorski ustalił reprezentację Łodzi na mecz z Białymstokiem w Łodzi w dniu 4 października.

Waga kogucia: Bartniak (I. K. P.) i Rychter (KE), waga piórko-

wa: Fagot (Hakoah), waga lekka: Kowalewski (IKP.) i Mikołajczyk (Geyer), waga półśrednia: Durkowski (IKP.) i Wdowiński (Hakoah), waga średnia: Krawczyk (KE).

Mecz rozegrany zostanie w pięciu wagiach, przyczem w koguciej, lekkiej i półśredniej odbędą się po dwie walki.

Mecz rozegrany zostanie w sali Teatru Popularnego o godz. 11 przed południem.

*

Jak się dowiadujemy, władze ŁOZB. sfinalizowały pertraktację z zarządem warszawskiego związku w sprawie zawodów międzyokreślonych w Warszawie w dniu 13 grudnia.

Kto zwycięży? Eliminacje zapaśnicze

W związku z międzymiastowym meczem zapaśniczym Łódź — Warszawa w najbliższą niedzielę w Łodzi, odbędą się w dniu dzisiejszym o godz. 20-ej w lokalu Siły przy ulicy Głównej 17 walki eliminacyjne, na podstawie których zostanie ustalona ostateczna reprezentacja.

Wśród walk dzisiejszych na pierwszy plan wysuwa się walka w wadze ciężkiej między mistrzem Polski Cymerem (Wima) a zwycięzcą Turka Lipczyńskim (KE).

Żona czy sekretarka?

Clark GABLE
Jean Harlow, Myrna Loy. Wkrótce!

1 października
Autokarowa wycieczka do Jugosławii
przez Wiedeń—Semmering—Abbaję—Budapeszt Zł. 295.—
Indywidualne wycieczki do Palestyny
PRZEDSTAWICIELSTWO „INTOURISTA“
Wysyłanie paczek do Z. S. R. R.
UNION LLOYD, ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 42, tel. 107-87

KINO TEATR **MIRAZ**
11 LISTOPADA 16

Dziś
początek

Dziś i dni następnym!

„POTEPIENIEC”

Nadprogram: Cud techniki „Kukaracza” w kolorach naturalnych

Film nagrodzony złotymi medalami w Europie i Ameryce p. t.

W roli głównej
Victor Mc. Laglen

Obwieszczenie.

Na podstawie § 24 rozp. Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 30 marca 1934 r. w sprawie regulaminu wyborczego do rad miejskich (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 259), zmienionego rozp. Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 28 maja 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 331), Główna Komisja Wyborcza podaje do powszechnej wiadomości, iż głosowanie do Rady Miejskiej w Łodzi odbędzie się w dniu 27 września 1936 r. w godzinach od 9-ej do 19-ej.

Miasto zostało podzielone na 10 Okręgów Wyborczych i 203 obwody głosowania.

Główna Komisja Wyborcza mieści się w gmachu Zarządu Miejskiego przy Placu Wolności Nr. 14, tel. 248-10.

Okręgowe Komisje Wyborcze mieszczą się w następujących lokalach:

- I — ul. Wspólna 5/7, tel. 124-98, II — ul. Narutowicza 65, tel. 237-38, III — ul. Rokicińska 41, tel. 145-60, IV — ul. Kilińskiego 194, tel. 126-19, V — ul. Podmiejska 21, tel. 178-60, VI — ul. Kałna 17, tel. 249-86, VII — Al. I Maja 87, tel. 184-25, VIII — ul. Limanowskiego 124a, tel. 178-61, IX — Plac Wolności 14, tel. 218-07 i X — ul. Sienkiewicza 46, tel. 122-88.

Lokale obwodów głosowania podane są do publicznej wiadomości w rozplakatowanym na mieście obwieszczeniu Głównej Komisji Wyborczej z dnia 18 września 1936 roku. Wyborcy adresy swych obwodów głosowania znajdują na bramach domów, w których zamieszkują.

We wszystkich 10-ciu Okręgach Wyborczych zostały ważne zgłoszone następujące listy kandydatów:

1. Polska Partia Socjalistyczna i Klasowe Związki Zawodowe złożyły listy we wszystkich Okręgach, przy czym listy te są oznaczone Nr. 2.
2. Obóz Narodowy złożył listy we wszystkich Okręgach, przy czym listy w Okręgach I, IV, VII, VIII i X są oznaczone Nr. 4, w Okręgach II i IX — Nr. 3, w Okręgach III, V i VI — Nr. 5.
3. Narodowy Chrześcijański Front Robotniczy złożył listy we wszystkich Okręgach, przy czym listy te są oznaczone Nr. 7, z wyjątkiem Okręgu IX, gdzie lista oznaczona jest Nr. 6.
4. Niemiecki Związek Ludowy w Polsce złożył listy, oprócz Okręgu IX, we wszystkich Okręgach, przy czym listy te oznaczone zostały Nr. 1.
5. Komitet Wyborczy Niepodległościowców P. P. S. (dawna Fr. Rew.) i Centrala Zjednoczenia Klasowych Związków Zawodowych w Łodzi złożył listy w Okręgach I, III, V, VI, VII, VIII i X, przy czym listy te oznaczone zostały Nr. 3.

6. Robotniczy Komitet Wyborczy Związku Związków Zawodowych (Z. Z. Z.) złożył listy w 7 Okręgach, przy czym w Okręgach I, IV, VI i VIII listy te oznaczone zostały Nr. 8, w Okręgach zaś III, V i VII — Nr. 10.

7. Komitet Wyborczy „Bundu” i Klasowych Związków Zawodowych Żydowskich Robotników (Kultur - Amt i Poale - Sjonistyczna Rada Zw. Zaw.) złożył listy w 9 Okręgach, przy czym w Okręgach II i IX listy te oznaczone zostały Nr. 4, w Okręgach I, IV, VII, VIII i X — Nr. 5, zaś w Okręgach III i V — Nr. 6.

8. Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości Chrześcijan, Przedmieście Łódź złożyło listy w 3 Okręgach, a mianowicie w III, V i VI, przy czym listy te oznaczone zostały Nr. 4.

9. Stronnictwo Młodoniemców w Polsce — „Jungdeutsche Partei für Polen” złożyło listy w 8 Okręgach, przy czym w Okręgach I, IV, VI, VII, VIII i X listy te oznaczone zostały Nr. 6, w Okręgach zaś III i V — Nr. 8.

10. Zjednoczony Żydowski Blok Wyborczy złożył listy w 5 Okręgach, przy czym w Okręgu I lista oznaczona została Nr. 9, w II — Nr. 6, w VII — Nr. 11, w IX — Nr. 8 i w X — Nr. 10.

11. Władzowski Niezależny Komitet Wyborczy złożył listę tylko w Okręgu III; lista ta oznaczona została Nr. 9.

12. Obywatelski Komitet Gospodarczy złożył listę tylko w Okręgu X; lista ta oznaczona została Nr. 9.

13. Komitet Wyborczy Zjednoczonego Bloku Sjonistycznego do Rady Miejskiej w Łodzi złożył listy w 4 Okręgach, przy czym w Okręgu II i IX listy te oznaczone zostały Nr. 5, w Okręgu VII — Nr. 9 i w Okręgu X — Nr. 8.

14. Niezależny Komitet Wyborczy Robotników Fizycznych i Pracowników Umysłowych Dzielnicy Chojny złożył listę tylko w Okręgu V; lista ta oznaczona została Nr. 9.

15. Zblokowany Front Żydowski Dzielnicy Górnej i Chojny złożył listę tylko w Okręgu V; lista ta oznaczona została Nr. 11.

16. Polski Komitet Wyborczy złożył listę tylko w Okręgu VII, lista ta oznaczona została Nr. 8.

Listy kandydatów na radnych zostały podane do publicznej wiadomości w rozplakatowanym na mieście obwieszczeniu Głównej Komisji Wyborczej z dnia 18 września 1936 roku.

Na Okręg I przypada 9 mandatów radnych, na Okręg II — 5 mandatów, na Okręg III — 6 mandatów, na Okręg IV — 6 mandatów, na Okręg V — 8 mandatów, na Okręg VI — 4 mandaty, na Okręg VII — 8 mandatów, na Okręg VIII — 8 mandatów, na Okręg IX — 7 mandatów i na Okręg X — 11 mandatów.

Głosowanie odbywa się za pomocą kart do głosowania. — Karty do głosowania nie mogą być koloru oczywiście innego, niż biały. Karta powinna zawierać numer ewentualnie nazwę jednej z ważnie zgłoszonych list kandydatów oraz nazwiska kandydatów, na których wyborca oddaje głos.

Wyborca może głosować wyłącznie na kandydatów, których nazwiska umieszczone są na jednej tylko liście kandydatów, zgłoszonej ważnie w danym Okręgu Wyborczym. Każdy wyborca rozporządza tyłu głosami, ilu radnych wybiera się w danym okręgu wyborczym, przy czym ma prawo część lub wszystkie rozporządzać na jednego i tego samego kandydata. Wówczas wpisuje na karcie do głosowania tyle razy nazwisko tego kandydata, ile głosów chce mu oddać. Treść karty do głosowania może być odbita mechanicznie lub pisana.

NIEWAŻNE SĄ:

a) karty do głosowania, włożone do koperty urzędownie nie ostemplowanej;

b) karty koloru oczywiście innego niż biały;

c) karty do głosowania niewypełnione lub wyraźnie nieczytelne;

d) karty, zawierające nazwiska kandydatów z różnych list ważnie zgłoszonych w danym okręgu wyborczym, lecz nie zawierające oznaczenia listy, na którą wyborca głosuje;

e) karty, zawierające tylko numer lub nazwę listy bez co najmniej jednego nazwiska, ważnie zgłoszonego kandydata.

Skreślenie nazwiska kandydata i dopisanie innego nie powoduje nieważności karty do głosowania.

Wymienienie imienia kandydata jest niezbędne tylko wówczas, gdy na danej liście kandydatów figuruje dwóch lub więcej kandydatów tego samego nazwiska. Jeżeli na liście figuruje dwóch lub więcej kandydatów tego samego nazwiska i imienia, należy na karcie do głosowania podać imiona ojców tych kandydatów. Błędy i niedokładności pisowni nie powodują nieważności głosu, o ile tylko nie zachodzi wątpliwość co do tożsamości kandydata.

Łódź, dnia 23 września 1936 roku.

Przewodniczący Głównej Komisji Wyborczej
Oton Weccile
Wiceprezes Sądu Okręgowego

Doktor
A. S. Tenenbaum
POWRÓCIŁ
PIOTRKOWSKA 109,
Telefon 220-25

Dr. med.
Artur Banasz
chirurg-urolog
4—6 pp.
przeprowadził się
na ul. Piotrkowską 121
tel. 139-88

Dr. med. **J. Hajman**
choroby wewnętrzne
Cegielniana 10, tel. 163-12
POWRÓCIŁ
Godz. przyjęć od 4.30 do 6-ej

Dr. med.
Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych
powrócił
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

KURSY
KROJU, SZYCIA i MODELOWANIA
zaw. przez M. W. R. i O. P.
MIRY GRYNBLATT
istniejące od 1902 r.
Łódź, ZAWADZKA 36, m. 3. tel. 231-03
CAŁKOWITY KURS nauczenia TYLKO 75.— ZŁ.
Kończącym świadectwa. Kancelaria czynna od 9—1 i od 5—7 p. p.

Cisotka deserowe po 20 gr.
Wszelkie wyroby cukiernicze
KOLACJE JARSKIE
z 4-ch dań po 1.— zł.
poleca
CUKIERNIA
„ZRÓDŁO”
PRZEJAZD 1. TEL.: 209-87 i 153-72.

Dr. med.
Felieja ROZEN
spec. chor. dzieci
POWRÓCIŁA
ŚRÓDMIEJSKA 31,
tel. 169-59
przyjmuje od 4 — 6 popoł.

Dr. med.
J. Herszfinkiel
Legionów 8a, tel. 111-87
wznawik przyjęcia

Dr. med.
Dr. B. Hurwicz
choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 10
Przyjmuje od 8—11 i od 5—9
w niedz. i święta od 8—1

Ogłoszenia drobne

Posady
LEKARZ-DENTYSTKA posiadająca znajomość wszelkich zabiegów jamy ustnej, poszukuje posady asystentki lub zastępstwa gabinetu. Oferty sub. „Lekarz” do Fuchsa, Piotrkowska 87.
759—3

Dr. E. Ekkert
powrócił
Chor. weneryczne i skórne
przeprowadził się na ul.
PIERACKIEGO 5
(EWANGELICKA)
przyjmuje od 12.30—1.30 i od 5 do 8 w

Różne

SPOKOJNIE, zdrowo i mile można spędzić święta i urlop w pięknie położonym pensjonacie „Melanja” p. Fuchsowej w Głównie po cenach umiarkowanych.

DLA STARSZEJ osoby poszukuje się w śródmieściu pokoju z całodziennym utrzymaniem przy inteligentnej izraelskiej rodzinie. Nr. telef. 140-02 od 5—7 lub sub. „Komorne”.

Posiadam gotówkę
zł. 50.000
szukam interesu
przemysłowego lub handlowego, importowego lub eksportowego. Oferty „K. K.” do Biura Ogł. Fuchsa, Piotrkowska 87.

DOKTOR
REICHER
Specjalista chorób skórnych wenerycznych i seksualnych
Potulniowa 28, tel. 201-95
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w. w niedziele i święta od 9—12 pp.

Doktor
LEWITTER
POWRÓCIŁ
Akuszer - Ginekolog
przyjmuje od 6—8 wiecz.
Sienkiewicza 6, tel. 137-25
od 4—6. Rzgowska 157 (Chojny)

ZGUBIONO kwit zaliczeniowy nr. 5926, wydany przez firmę Jelin i Rudomin na zł. 533, na nazwisko Asz A. Sz., Śródmiejska 8.
141—8

Dźwiękowe kino PRZEDWIOSNIĘ
„MAZUR”
Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Dziś i dni następnych!
dokończoną Symfonią stworzył największe arcydzieło świata film p.t.
„MAZUR” Film mówiony i śpiewany w jęz. niemieckim
W roli gł. genialna **POLA NEGRI** • Nasza rodaczka
Genjalny wiedeński reżyser WILLY FORST — twórca „Maskarady” i „Nie-
Następny program: **„ZŁOTOWŁOSY BRZDAĆ”** w roli gł. **Shirley Temple**
Pocz. seansów o g. 4, w niedz. i święta o g. 12. Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

Dźwiękowe kino- teatr
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!
„ADIEU” Piękna powieść **Ursuli Parrott** — na ekranie. — Najlepsza kreacja **Margaret Sullavan**
Pocz. w dni powsz. o godz. 4-ej, w sob., niedziele i święta o godz. 12. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.
Następny program: **KARLOFF** w filmie „Niewidzialny promień”

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona o szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Redaktor odp. **Józef Nirnstein** Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugenjusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.